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l. HYRJE

A. PROFILI | EuNC-sé

Kolegji Teologjik Nazaretas (EUNC) éshté njé shkollé profesionale mbi shérbesén qé
pérgatit personat pér shérbesé té Krishteré. Kjo do té thote gé EuNC/KEN déshiron té
ndihmoje studentet pér t'u pérgatitur pér shérbesé né kishe apo né organizata té krishtera.

Programi i edukimit t&¢ EUNC/KEN-it bén pjesé né institucionin edukues Nazaretas. Kjo do
té thoté qé ky program reflekton traditén e teologjisé Uesleane (Wesleyan), por jo né
ményré ekskluzive. Kjo implikon gjithashtu gé programi i ofruar nga KEN-i ka pér géllim té
pérmbushé kérkesat pér edukim té Kishés sé Nazaretasit pér té marré shungurimin né
Rajonin e Eurazise.

EuNC ofron programming e akredituar. Certifikata ne Formimin Shpirteror (60 ECTS),
dhe Diploma ne Sherbesen e Krishtere (120 ECTS) dhe Diploma e Avancuar e
Aplikuar ne Teologji (180 ECTS) ge Jane te akredituar nga Keshilli Europian per
Edukimin Teologjik (ECTE) dhe siguron hyrjen per ne nivelin tjeter tercial te edukimit.

EuNC éshté njé shkollé me géndra studimi né shumé shtete té ndryshme, dhe me njé
gendér administrimi dhe shumé géndra studimi. Anetarét e fakultetit jetojné dhe
shérbejné né shumé shtete té ndryshme, ndérkohé qé studentet marrin leksione me kohé
té pjesshme né njé nga kéto gendra studimi. EUNC nuk éshté e kufizuar nga njé ndértesé
e vetme apo vénd té vecanté, por éshté njé rrjet edukimi qé pérfshin persona gé jetojné
dhe punojné né shteté té ndryshme té Evropés.

KEN-i shérben kontinentit té Evropés dhe shtetéve té ish Bashkimit Sovjetik, duke ju
ofruar atyre njé program edukimi dhe njohurie té pérbashket. Né kéto shtete, kishat po
pérballojné sfida té veganta né shérbesat e tyre, késhtu qé programi shkollor i EUNC
éshté zhvilluar duke pasur parasysh kéto sfida, dhe duke u pérpjekur t€ mbaje né
ekuilibér zhvillimin e pérbashkét té Evropés dhe shteteve té ish Bashkimit Sovjetik me
problematikat e rrethit dhe shteteve té ndryshme.

B. Deklarata e Besimit

KEN-i éshte njé institucion i Kishés sé Nazaretasit, dhe si i tillé reflekton keto vlerat
thelbésore: Ne jemi njerez te krishtere, ne jemi njerez te shenjte, ne jemi njerez ne mision.
Keshtu ge, edhe programi dhe mésimdhénia, dhe standartet e sjelljes jané té udhéhequra
nga Deklaratat e Besimit té Kishés sé Nazaretasit. KEN-i mikpret studentét nga kisha té
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tiera té krishtera gé ndiejné qé mund té pérfitojné nga natyra dhe kualiteti i edukimit té
ofruar nga KEN-i.

Ne besojmeé:

1. Ne njé Peréndi-Ati, Biri, dhe Fryma e Shenjte.

2. Qé Shkrimet e Dhjata e Vjetér dhe e Re jane dhene ne menyre frymezuese dhe
permbajne te gjithe te verteten e nevojshme ne besimin dhe jetesen e krishtere.

3. Njeriu lind ne nje natyre te rene dhe eshte i prirur drejt te keges dhe kjo vazhdon.
Te papenduarit jane te pashprese dhe perjetesisht te humbur.

4. Shlyerja permes Jezus Krishtin eshte per te gjithe rracen njerezore, dhe kushdo
qge beson ne Zotin Jezus Krisht eshte i shfajesuar dhe i shpetuar nga dominimi i
mekatit.

5. Besimtaret jane thirrur te jene te shenjte dhe pas rigjenerimit permes besimit ne
Zotin Jezus Krisht.

6. Fryma e Shenjte behet deshmi ne lindjen e re dhe gjithashtu gjate gjithe jetes se
shenjterimit te krishtere.

7. Zoti do te kthehet, te vdekurit do te ringjallen dhe gjykimi i fundit do te ndodhe.

C. Misioni i KEN-it

Misioni i Kolegjit Teologjik Nazaretas (KEN) shprehet permes “Pse” dhe “Cfare “ne e
bejme kete. Kjo eshte dhe artikulimi me i mire ne deklaraten tone: Mundésimi i
Disiplinave té Krishtit pér Sherbese.

Mundésimi: Edukimi | te mesuarit nuk eshte kurre nje gellim final; eshte kuptimi | ge
kjo gje eshte e mundur per te mesuar duke u rritur ne nje person ge u sherben te
tiereve.

Dishepuj si Krishtit: Edukimi gé& KEN ofron ka déshiré té ndértojé mbi themele té
forta dishepullimi; ai déshiron té jape mjete té€ metejshme atyre gé kané filluar me
kohé qé té rriten (dhe vazhdojné té rriten) si dishepuj té Krishtit, dhe té béje t&€ mundur
rritjen e tyre t€ métejshme pér sherbesa té krishtera mé specifike, té cilat kérkojné
njohuri teologjike t€ metejshme, vetédijé, dhe mé shumé aftési specifike. Termi Si
“Krishti” shpreh transformimin e e karakterit te edukimit (duke sjelle ndryshimin
permes te mesuarit permbaijtjen, kopetencat, karakterin ne kontekst) dhe traditen e
teologjise se Shenjterine -Wesliane ne shkolle.

Sherbimi: Ne i shérbejmé Zotit duke marr pjesé né aktivitetin e Tij shpengues té
botés dhe njerezve duke shpallur ungjillin ne bote.



D. VLERAT E EuNC-se

Bazuar ne profilin, besimin, dhe misionin e Kolegjit Teologjik Nazaretas, vlerat e shkolles
jane shprehur ne kater deklaratat e meposhtme :

KEN-i éshté njé komunitet pér té mesuar: Si institut me nivelit té larté edukimi, KEN
éshté i frekuentuar nga profesore dhe nga ata qé déshirojné té€ marrin njohuri pér ta
perdorur né mbretériné e Peréndisé. Pavarsisht nga titulli ose roli gé mbajné anetarét e
shkolles, té gjithé jané té thirrur t&€ mésojné nga njéri-tjetri, t€ jené té hapur ndaj mésimi té
té tjeréve, dhe té jene duke u rritur né besimin dhe identitetin e tyre né Krishtin.

Duke géné njé komunitet pér té mésuar, KEN éshté i angazhuar pér integritetit dhe
vertetési. Ne besojmé qé asnjé udhetim besimi dhe asnjé arritje e vlerave akademike nuk
éshté i mundur né ményré individuale. Ne jemi pérgjegjés pér njéri-tjetrin né studimet tona
ashtu si dhe né jeté. Me siguri, ajo cfaré prek jetén e njé personi prek dhe jetén e té gjithé
té tieréve. Duke pasur kéto principe né mendje, ne shikojmé cdo padrejtési akademike si
dém té drejtpérdrejt ndaj komunitetit ton€, dhe ne besojmé qé shpérdorimi apo njé zemeér
jo plotésisht e dedikuar ndaj njohurisé dhe té vértetés, demton jo vetém individin, por
gjithashtu dhe té gjithé komunitetin e atyre gé duan té mésojné.

KEN éshté njé komunitet besimtarésh. Anetarét tané béjné té pamundurén pér té
respektuar dhe vleresuar njéri-tietrin. Ne si individe dhe si komunitet mundohemi té€ béjmé
mé té mirén pér té arritur njé marredhénie té ngushté me Peréndine duke pasqyruar
ngjashmériné me Té. Jeta g€ jetojmé nuk éshté e ndaré né “té shenjté” dhe né “sekulare”.
Cdo gjé qé béjmé e béjmé pérpara Peréndisé duke inkurajuar njéri-tjetrin pér té arritur té
pasurit té njétén zemér me Peréndiné.

| bekuar né shumé ményra té€ ndryshme, KEN éshté, dhe éshté i vendosur té vazhdojé
té jeté, njé komunitet mirénjohé&s. Ne e kuptojmé dhe pérfitojmé nga sakrificat dhe
angazhimet e shumé té tjeréve. Ne jemi gjithashtu té vetédijshém gé perfitojmé nga
sakrificat dhe angazhimi i té tjeréve. Ndérsa na éshté besuar njohuria, ne déshirojmé ta
ndajme dhe ta vemé né pérdorim t€ shérbesés. Té mirénjohur pér influncen gé kemi mbi
njéri - tjetrin, ne ftojmé té tjerét té bashkohen me ne me shpresén g€ mund té prekim né
ményré mé efektive botén gé na rrethon. Ne na éshté ofruar njé vénd shpétimi dhe rritjeje,
dhe ne déshirojmé té zgjerojmé rrethin e njé parajse té tillé pér té pérfshiré njeréz dhe
vende té tjera.

E. Motoja, Unikaliteti dhe Dallueshméria e EuNC-sé

Motoja e Kolegjit Teologjik Nazaretas eshte “Te bejme diferencen permes edukimit”
Motoja shpreh gellimin tone dhe reflekton misionin tone ( “pse” dhe “Cfare” ne bejme). Ne
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te njejten kohe, kjo mund te lidhet me unikalitetin dhe dallueshmerine ge e ben te
shprehen me se miri ne kater termat e meposhtem:

Transformimi : Ne besojme se edukimi eshte transformues. Eshte nje pjese integrale ne
rigjenerimin e imazhit te Perendise te urdheruar per te bere ndryshimin. Prandaj, pérpjekja
edukative duhet té fokusojé rezultatet e saj né njé transformim holistik t€ komunitetit té té
mésuarit pér té béré njé ndikim né shogeéri.

Aplikimi: “Beni ndryshimin permes edukimit” do te thote se ne besojme se ndryshimi eshte
I mundur - ne jetet e besimtareve, ne shoqeri dhe per te gjithe krijimin. Perendia eshte
duke punuar per te arritur gellimin e Tij per te rigjalleruar krijimin e Tlj dhe ne jemi te ftuar
te behemi pjese ne kete mission.

Konteksti : EuNC-ja ka vendndodhjet e saj ne shtatembedhjete vende te ndryshme
perreth Europes dhe Azise Qendrore, duke ofruar programe ne gjuhet e vendeve te tyre.
Programi pérshtatet gjithashtu pér ¢do kontekst kulturor ku shkolla éshté né puné. Pérveg
késaj, EuNC-ja, punon shumé ngushté me kishat dhe rrethet lokale t& Kishés sé
Nazaretasit dhe me partnerét e tjeré Wesleyané né vende té€ ndryshme

Aplikimi: “Beni ndryshimin permes edukimit” duhet te ndodhe edhe ne kontekst. Si EuNC,
ne synojmé qé duke ardhur né ¢do vend, ne jemi té ftuar dhe duke punuar sé bashku me
partneré té ndryshém pér té ofruar arsim teologjik né njé formé té pérshtatshme.

Shumekombesh: EUNC - ja eshte nje shkolle me nje program, nje fakultet dhe nje trup
studentor. Ne pérgafojmé faktin se jemi shumékombésh, qé reflektohet né strukturén
organizative, geverisjen dhe administrimin e shkollés. Anglishtja éshté gjuha e
komunikimit né nivel t& administratés sé pérgjithshme dhe qgeverisjes.

Aplikimi: “Beni ndryshimin permes edukimit” eshte duke ndodhur jo vetem ne lokalitete,
por eshte nje implikim shumekombesh. Ne e njohim, vieresojme, dhe festojme karakterin
shumekombesh te shkolles sone. Ne duam te mesojme me njeri-tieterin dhe nga njeri-
tjetri. Kjo na ben ne te pasu te gjitheve dhe na ndihmon ne te arrijme qellimin e shkolles.

Wesleyan: EuNC-ja eshte pjese e tradites se Shenjterise Wesliane. Ne is part of the
Wesleyan-Holiness tradition. Ne theksojmé se hiri i Peréndisé éshté i liré pér té gjithé dhe
i liré né té gjitha, me qéllim qé té ripértérijé té gjithé krijimin dhe njerézimin né imazhin e
Peréndisé (shenijtéria personale dhe shogérore).

Aplikimi: “Beni ndryshimin permes edukimit” eshte pjese e trashégimise dhe qasjes se

teologjise sone. Ne besojme se ungjilli eshte per cdo njeri dhe Krishti mund te ndryshoje
Jjeten e njerezve dhe impaktin ne shoqeri.



F. KARAKTERI | EDUKIMIT te EuNC-se

Né programin e tij t€ edukimit, KEN bén t€ pamundurén pér té arritur rezultate akademike
té shkélqyera, formim shpirtéror t€ vashdueshem, praktiké dhe zhvillim té aftésive né
lidhje me shérbesén, té cilat jané té shkélqyera dhe té réndesishme pér kontekstin ku
zhvillohen dhe gjithashtu gé relfektojné ngjashmériné me Krishtin né sjelljen e Tij si
‘shérbétoré shérbese | pérgéndruar né téresiné e personit né kontekstin né té cilin bén
pjesé, programi shkollor i KEN-it éshté projektuar té ndihmoje studentét té arrijné katér
rezultatet e edukimit té pérkufizuara nga Kisha e Nazarenasit pér pérgatitjen e
shérbétoréve té Peréndisé. Katér rezultatet e edukimit jané té lidhura me fushén e
njohurisé ose pérmbayjtes, kompetencés, zhvillimit t€ karakterit personal, dhe
ndjeshmérisé pér problemet dhe temat aktuale té kontekstit duke géné se kéto té fundit
jané té réndésishme pér njé shérbesé efektive.

G. HISTORIA E EuNC-SE

Vizioni i kolegjit fillon né 1963 né mendijet dhe zemrat e Xherald Xhonson (Jerald
Johnson), shérbétoré i Peréndisé né Gjermani, dhe Bob Cerato (Bob Cerrato), né Itali.
Vizioni ishte pér t'i shérbyer kontinentit t€ Europés, népérmjet trajnimit té personave pér
pérgatitie shérbese. Kolegji filloi né njé ndértesé né njé fshat té& vogel Gjerman i quajtur
Busingen gé ndodhet brenda territorit Zvicerian. Mandati i kolegjit ishte té kishte njé géllim
internacional, me anglishten si instrument instruksioni, dhe pér pérgatitjen e personave
pér Shugurimin dhe shérbesé té Krishteré. Shkolla fillimisht u quaijt Kolegji Biblik Evropian
Nazaretas (European Nazarene Bible College, ENBC) dhe u themelua né 1965 nga
Pastori Xhon B. Nilson (John B. Nielson) i cili ishte dhe rektori i paré i shkollés. Leksioni i
paré filloi me 10 Janar té 1966.

Pérgjaté egzistencés sé tij, kolegji ka géndruar i fokusuar né pérmbushjen e géllimeve
originale. Ne 1977, shkolla u bashkua me Universitetin Nazaretas t& MidAmerikés
(MidAmerica Nazarene University, MNU), duke béré t€ mundur njohjen e ploté té
diplomés Bacelor né Arte (Bachelor of Arts). Né vitet e para té 1990-s, si rezultat i rénies
sé komunizmit dhe ngrities sé Perdes sé Hekurt, shkolla filloi té& ofronte edukim teologjik
né distancé. Me ané té kétij programi, misioni i kolegjit u zgjerua né menyré gé té
perfshinte késhtu studente nga shtete t€ ndryshme qé nuk kishin mundesi té vinin né
kolegj né Busingen ose gé nuk mund té studionin né gjuhén Anglese. Né 2001-shin, emri i
shkollés ndryshoi dhe u be European Nazarene College (EuNC). Ky ndryshim ka gene i
diskutuar pér shumé vite, dhe perfundimisht u aprovua me shpresen gé emri i ri mund té
pasqyronte profilin e institucionit t& edukimit ne menyre me té pershtatshme.

Duke véshtruar gé shpejtésia e ndryshimeve né ambjentin Evropian dhe vendeve té ish-
Bashkimit Sovjetik kérkonin ndryshime themelore né edukimin teologjik & EuNC ofronte
pér shérbétoret e Peréndisé, né vjeshté té 2004, shkolla filloi njé projekt 7 vjecar pér
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ndryshim. Né janar té€ 2006, Bordi i Besuar (Board of Trustees) pranoi strategjiné e re
Duke Levizur Perpara i cili doli si rriellim i kétij projekti. Strategjia mbéshtet akoma
misionin dhe visionin e deklaruar nga KEN si dhe linjat drejtuese té prioriteteve
organizative pér té ardhmen, pér té& gene “njé shkollé multikulturale dhe multinazionale me
njé kompleks dhe gendér administrimi, si dhe shumé gendra studimi né shtete té
ndryshme té Evropés dhe Shtetet e ish - Bashkimit Sovjetik. Me kété sistem, shkolla
déshiron qé té krijoje mundésiné “pér té mobilizuar profesoret dhe studentét mes shkollés
dhe géndrave té studimit té ndryshém, me géllim gé t'i ekspozoje me mé té mirén e
programit rezidencial dhe edukimit té zgjeruar.”

Né vitet né vazhdim KEN implementoi strategjiné Duke Lévizur Pérpara. Shkolla pérshtati
strukturén akademike dhe administrative pér té ofruar mé shumé mbéshtetje shkollés me
njé seli dhe shumé gendra mésimore. Mbi té gjitha, shkolla éshté njé fakultet i vetem, me
njé rrjet studentésh dhe profesoresh gé jetojné ne vende té ndryshme, dhe me njé
program shkollor me njé kurrikul me hapésiré pér kontekstualizim brenda kulturave té
ndryshme evropiane dhe Ish - Bashkimin Sovjetik. Né 2007/2008 u fillua njé program
shkollor i ri g& merr parasysh kontekstet e ndryshme té ambienteve Evropiane dhe atyre
té ish - Bashkimit Sovjetik. Struktura e re éshté e bazuar ne module studimi té cilat jane
pjese e skedave té tjera studimi. Ne té njétin vit, shkolla adoptoi sistemin shkollor me
kredite ECTS (Europen Credit Tranfer and Accumulation System ECTS).

Edhe pse té gjitha objektivat e véna nga plani strategjik u arritén, gjaté viteve té fundit té
ketij plani, 2010-11, shkolla u gjend né njé pozicion ndryshe nga ai gé kishte parashikuar.
EuNC u pérball me zhvillime té paparashikuara, si renia e regjistrimeve té studentéve né
programin rezidencial, sfidatat me akreditimin e té gjitha gendra t& mesimit pérmes
marrdhénies ekzistuese me MNUn (MiddAmerica Nazarene University), mungesa e
burimeve financiare dhe si rrjedhoje mungesa e personelit. Si pérgjigje kétyre sfidave,
EuNC vendosi t€ mbyllé programin rezidencial né verén e vitit 2011 dhe té pérgéndrohej
plotésisht né gendrat e mésimore té shkollés gé gjenden né vende té ndryshme té
Evropés dhe shteteve té ish Bashkimit Sovjetik. Shitja e tokes ne Busingen e perfundua
ne 2015. KEN eshte bere perfundimisht nje shkolle ne shume kombe me gendra
mesimore ne shtete te ndryshme dhe nje administrate gendrore per te permbushur
misionin e shkolles. Vizioni 2020 per planin strategjik u zhvillua ne permbushje te kesaj
shprehjeje.

Se bashku me keto ndryshime Nentor te 2012, shkolla mori akreditimin nga Kompania
Ungjillore e Akrditimit ne Europe ( EEAA) per Certifikaten ne Formimin Shpirteror (60
ECTS) dhe Diplomen ne Sherbesen e Krishtere (120 ECTS). Akreditimi pér Diplomén e
Avancuar né Teologjiné e Zbatuar (180 ECTS), ekuivalente me njé Bachelor Profesional
té Teologjis€, u mor né Prill 2020.
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H. AKREDITIMI, NJOHJA, DHE MARREVESHJET E
BASHKEPUNIMIT.

Akreditim nga Shoqgata Evropiane Ungjillore Akredituese (European Evangelical
Accrediting Association, EEAA). KEN eshte akredituar nga EEAA (http://.eeaa.eu) pér
programet: Formim Shpirtéror dhe Shérbesés sé Krishteré Certificata Formimin
Shpiriteror (60 ECTS), the Diploma in Sherbesen e Krishtere (120 ECTS), dhe
Diploma e Avancuar ne Teologjine e Zbatuar (180 ECTS) jane akredituar nga
ECTE (ecte.eu).

Riorganizimi i Institucionit te Edukimit Nazaretas.

Kolegji Europian Nazaretas njinet nga Bordi i Edukimit Nderkombetar (BEM) i Kishes se
Nazaretasit si nje nga Institucionet e Edukimit te Kishes se Nazaretasit, me nje kurs
studimi te vlefshem per shugurimin dhe eshte pjese e Edukimit te Eurozazise te Kishes se
Nazaretasit. (www.nazarene.org)

Programet e aprovuara per sherbesat e shugurimit ne Kishen e Nazaretasit.

Kualifikimi ne Sherbesen e Krishtere dhe ne Diplomen per Sherbesen e Krishtere ne
Kolegjin Evropian Nazaretas jane aprovuar nga Keshilli i Mbikqyrjes Nderkombetar te
Kurseve ( KMNK) te Kishes se Nazaretasit, per te cilin EUNC eshte ofruesi arsimor. Duke
kerkuar minimumin e kerkesave per Sherbesen e shugurimit ne distriktet e kishes se
Nazaretasit ne te cilat KEN mundeson edukimin. Cdo distrikt ka kerkesa te garta
shugurimi te cilat jane kerkuar nga KMNK. Me fjale te tjera studentet e KEN-it, te cilet
kerkojne shugurimin u kerkohet nga distriktet e tyre te perfundojne nje nga dy programet e
sherbeses se krishtere. Eshte e rendesishme te kuptojme ge distrikte te vecante kerkojne
kritere te vecanta - jo nga shkolla. Ndryshimet mes distrikteve jane te mundur.

Marreveshje bashkepunimi me Institucione te tjera.

— Kolegjin Teologjik Nazaretas Manchester, Angli, Mbreterite e Bashkuara.

- Kolegji i Bibles Nazaretas, Kolorado Springs, Colorado, Shtetet e Bashkuara te
Amerikes.

- Universiti Nazaretas ne Veriperendim te Nampa, Idaho, Shtetet e Bashkuara te
Amerikes.

— Universiti Nazaretas i Trevekes, Nashville, Tennessee, Shtetet e Bashkuara te
Amerikes.

— Universiti Nazaretas | Korese, Chonan City, Koreja Jugore.

- Akademie fiir Weltmission, Korntal, Gjermani

- Seminario Teoldgico Baptista, Queluz, Portugali,

- One Mission Society, Greenwood, Indiana, Shtetet e Bashkuara te Amerikes.

— Evangelisch College, Zwijndrecht, Hollande.
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|. QENDRAT MESIMORE DHE VENDNDODHJET E
MESIMDHENIES

EuNC-ja éshté njé shkollé me njé shuméllojshméri gendrash mésimore né vende té
ndryshme té Europés dhe shteteve té ish- Bashkimit Sovjetik. EUNC-ja ofron studime me
kohé té pjesshme né anglisht ose né gjuhén amtare né gendrat mésimore vijuese té
ndara né fushat vijuese: Shqipéri-Kosové, Armeni, Bullgari, Azi Qendrore (Kazakistan,
Kirgistan), Kroaci, Francé *, Gjermani, Hungari, Itali, Portugali, Rumani , Rusia,
Skandinavia (joaktive), Spanja, Hollanda, Ukraina-Moldavia; dhe Kampusi Dixhital * (duke
u shérbyer té gjitha vendeve dhe gendrave me programe té ofruara né anglisht).

Né vendet e shénuara me njé * ofrohen njé numér i kufizuar kursesh, por jo njé program i
ploté.

Vendndodhjet mésimore
Kurset ofrohen né njé total prej 45 vendesh, té ndara sipas shteteve t€ méposhtme, té
listuara sipas rendit alfabetik né anglisht:

Shqipéri Tirana (ALB1), Gorre (ALB2)

Armenia Akhuryan (ARM1), CIS Online (CIS1)

Bullgaria Sofia (BUL1), Razgrad (BUL2), Montana (BUL3)
Kroaci Zagreb (CRO1)

Danimarke Copenhagen (DEN1)

France Paris (FRA1), (edukimi online)

Gjermani Online education (GER1); Gelnhausen (GER2)
Hungari Budapest (HUN1)

Itali Rome (ITA1), Florence (ITA2), Catania (ITA3)
Kazakihstan Astana (KAZ2), CIS Online (CIS1)

Kosova Prishtina (KOS1), Suhareké (KOS2)
Kyrgyzstan Bishkek (KYR1), CIS Online (CIS1)
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Hollande Zaanstad (NET3), Amersfoort (NET4),
Dordrecht (NET5) Vlaardingen (NET1)

Portugali Mercés (POR7)

Rumania Bucharest (ROM1), Sighisoara (ROM2), Tigmandru (ROM3)
Rusia St Petersburg (RUS2), CIS Online (CIS1)

Spanja Madrid (SPA1), Barcelona (SPA2), Zaragoza (SPA3), Sevilla

(SPA4), Online education (SPA5)
Ukraine/ Moldavi  Kiev, CIS Online (CIS1)

Kampusi Digital Edukimi/Kurse Online (DIG1), Kroacia (DIG2)

J. BORDI | BESUAR.

Kontrolli | perhershem | Kolegjit Evropian Nazarene (EuNC) | jepet nje bordi te
administruarve te zgjedhur ose te emeruar ne perputhje me kushtetuten dhe aktet
nenligjore te EUNC e.V., ge perfagesojne rrethet e Europes kontinentale dhe ish
Bashkimi Sovjetik te Kishes se Nazaretasit, sic percaktohet nga rajoni | Euroazise te
Kishes se Nazaretasit. Bordi mblidhet té paktén njé heré né vit dhe zgjedh zyrtarét e
komitetit ekzekutiv. Zyrtarét ekzekutivé jané pérfagésuesit zyrtaré té koorporatés
(EuNC e.V.).

ll. POLITIKAT AKADEMIKE

A. PRANIMI DHE REGJISTRIMI
1. Kérkesat Hyrése

Kolegiji Europian Nazaretas, (KEN) eshte nje shkolle profesionale. Ne baze te Klasifikimit
te Standarteve Nderkombetare te Edukimit (KSNE) te Kombeve te Bashkuara, te
Organizatave Shkencore dhe Kulturore (UNESCO) KEN ofron “cikle te shkurter edukimi
profesional” ne nivele Bachelor. Ne baze te klasifikimit te KSNE ne 1997, ky klasifikim
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eshte i nivelit 5b dhe ne baze te klasifikimit te ri te KSNE ne 2011 eshte ne nivlein e 554.
(Niveli 551 per programet e paakredituara.

Per programet e akredituara kerkesat per rregjistrimin e edukimit per nivelin e pare te
KEN eshte 18 vjec dhe perfundimin e shkolles se mesme ose nje shkolle profesionale.
(KSNE Niveli 3A, 3B, ose niveli 344, 354, me klasifikimin e ri te KSNE te 2011) ose
perfundimin e shkolles se mesme te pergjithshme ose nje shkolle profesionale me kohe te
pjesshme (niveli 4A, ose niveli 444 dhe 454 ne klasifikimi e ri te KSNE te 2011)

Per progamet e paakredituara, kerkesat e pranimit ne edukim eshte mosha 18 vjec dh ne
pérfundimin e arsimit té larté apo t€ mesém pa qasje té drejtpérdrejté né arsimin terciar
(ISCED niveli 3A dhe 4B, ose niveli 344, 354, ne nje klasifikim te ri ISCED 2011).

Cdo gender mesimore ka informacion specifik sesi te udhezoje dhe te vendose per
shkolla specifike ne vendet e tyre .

Per informacione specifike duke u bazuar tek KSNE dhe UNESCO referohuni ne adresen
e meposhtme. http://uis.unesco.org/en/topic/international-standard-classification-
education-isced

Pérjashtime mund té& béhen né baza individuale té studentéve ende té rregjistruar né nivel
3A ose 3B ( ose niveli 344, 354 ) té arsimit t& mesém té cilét nuk kané arritur ende
ditélindjen e tyre té 18-té. Kéta studenté mund té regjistronen né kurse hyrese.

Studentet regjistrohen ne kurse ne gjuhe te tjera ge mund te komunikoje, pasi e verifikon
me koordinatorin e gendres per te verifikuar aftesine e gjuhes se folur.

2. Kérkesat e pranimit jo zyrtare.

Kerkesat e pranimit jozyrare jane per aplikantet ge duan te behen pjese e programit te
KEN-it, jane 21 vjecare, dhe nuk kane perfunduar shkollen e mesme ose ekuivalentet e saj, ose
nuk mund te marrin diplomen dhe nuk jané pérpjekur té arrijné kualifikimet standarde té hyrjes né
5 vitet e fundit. Cdo kandidat poshte 28 vjec, perpigen per te gene te shkelgyer, dhe duhet te
mbarojne edukimin e saj/tij ose ekuivalentet e saj para se te filloje KEN. Cdo pritshmeri per
kete procedure duhet te rekomandohet me shkrim nga Qendra Mesimore per Skuadren e
Drejtimit.

Pértej dokumenteve té zakonshme té pranimit nevojiten (aplikimi, deklarata e synimit,
Reference e pastorit/mbikqyresit distriktual), per “Jozyrtaret” pranimi | aplikantit do te
regjistrohet si “I padiplomuar” studentet ge per periudhen provuese, ge ne hapat e
mepasshem duhet te perfundoje:

1) Studenti duhet te marre dhe te kaloje ACP1000 “Orientimi dhe dy nga kurset e
hyrjes : ACP11 Hyrje e Aftesite Akademike Skills, BIB11 Hyrje ne Dhjaten e
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Vjeter, BIB12 Hyrje ne Dhjaten e Re, MIS11 Misioni | Perendise dhe Kisha dhe
THE11 Hyrje ne Teologji.

2) Studenti do te kete nje mentor personal (nga Qendra Mesimore), i cili do te
asistoje ne veshtiresite akademike ose nevojat ge do te hasin.

3) Pas periudhés se proves (pérfundimit té tre kurseve), Koordinatori i Qendres
Mesimore, do te shkruaje nje permbledhje se cfare ka bere studenti ne studimet e
tij/saj dhe ia dergon skuadres drejtuese. Skuadra e Drejtimit merr nje vendim final
ose nése periudha e provés éshté e plote, duhet té zgjatet, ose studenti nuk
éshté mé né gjendje té marré klasa. Studenti nuk eshte | lejuar te marre kurse te
tiera pas ketyre tre kurseve, pasi vlerésimi béhet nga Ekipi i Lidershipit.

3. Pérgjegjésité e Studentéve.

Administrata dhe fakulteti i Kolegjit Europian Nazaretas pérpigen t'i gartésojné dhe t'i
késhillojé studentét né ményreé té géndrueshme pérsa u pérket kérkesave pér diplomimin
dhe progresin e tyre né plotésimin e kétyre kérkesave. Megjithaté, pjesé e zhvillimit
personal té studentéve, éshté njohja dhe miratimi i pérgjegjésive té tyre né plotésimin e té
gjitha kérkesave té diplomimit. Studenti pritet t€ marré iniciativén dhe té ndjeké té gjitha
kérkesat dhe detajet e programit akademik. Cdo pyetje qé kané studentét pérsa i pérket
progresit té tij ose té saj, ose kurset e studimit, duhet té drejtohen sé pari tek
Kryesekretaria ose te Koordinatori i Qendrés Mésimore mé té afért dhe né fund tek
Dekani i EUNC-sé.

4. Zbatimi i Katalogut

Studentét do té diplomohen duke pérmbushur kérkesat e katalogut né fugi, né
fillim té vitit té tyre té paré, me kusht gé ata té diplomohen brenda pritjeve té
gjatésisé sé studimit té specifikuara né seksionin 6. Programet e kerkuara nga
agjensi té jashtme aplikohen sapo te aprovohen. Né qofté se karriera akademike
e studentit éshté ndérpreré pér mé shumé se tre vjet, studenti duhet té
diplomohet nén programin e katalogut aktual. Studentét mund té zgjedhin
katalogun mé té fundit, me kusht gé té késhillohen me Koordinatorin e tyre té LC
dhe té ndjekin procedurén e duhur dhe té plotésojné té gjitha kérkesat e
katalogut té zgjedhur. Rregulloret akademike ose jo-akademike pérvec
kérkesave té programeve akademike zbatohen pér té gjithé studentét sa mé
shpejt gé ato té miratohen nga kolegji. Né rast t& mospérputhjeve né pérkthim,
versioni anglisht i katalogut do té jeté vendimtar.
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5. Transferimi i Krediteve

Studentét gé déshirojné gé kredité e transferimit té& pranohen nga EUNC duhet té
paragesin njé regjistér zyrtar nga shkolla e tyre t& méparshme te Regjistruesi
ose Koordinatori i Qendrés Mésimore, duke treguar se cilat kurse duhet té
vlerésohen pér transferimin e kredive. Kjo duhet té& béhet né fillim té studimeve
té njé studenti né EUNC. Nése éshté e nevojshme, informacione té métejshme
mbi shkollén dhe kurset duhet té sigurohen gjithashtu, né ményré qé EuNC té
vlerésojé si¢ duhet krediné e transferit.

Udhézimet e pérgjithshme

- KEN pranon transferimin e vetém atyre Iéndéve qé jané né pérputhje me njé nga
kurset e listuara né Katalogun Akademik t&€ KEN-it.

- Nje maksimum prej 49% e numrit te krediteve te kerkuara mund te transferohen ne
nje nga programet.

- Notat e marra nga léndét e transferuara nuk do té pérfshihen né GPA e studentit.

- Né situata té caktuara, KEN mund t'i jape studentit kredite pér studime paraprake.

- Kredite nga programet e shkollave t&€ mesme (KSNE 3A, 3B, ose 344 dhe 354) NUK
do té pranohen né asnjé program.

6. Studimet e zgjatura

Studentet e regjistruar ne nje program do te pranohen te marrin minimumin 15 kredite
ne nje vit akademik. Per programet e certifikatave ka nje maksimum per 4 vitesh per te
perfunduar studimet. Ndersa per programet e diplomimit ka nje maksimum prej 8 vitesh
per te perfunduar programin, dhe nje diplomen e avancuar duhet te perfundohet ne 12
vjet.

Studentet duhet te regjistrohen zyratrisht ne program para se te perfundojne nje te
treten e synimit te programit. Pas kesaj pa nje deklarete te synimit, studenti éshté i
papérshtatshém pér t'u diplomuar me njé program, por mund té vazhdojé té€ marré kurse
individuale. Pas regjistrimit ne nje nga programet, studentet duhet te marrin ngarkesén e
kerkuar akademike. (shiko Il. B. 1.).

7. Qartésimi i Diplomimit
Cdo kandidat pér diplomimé éshté pérgjegjés pér pérmbushjen e té gjitha kérkesave pér
diplomim. Dekani miraton kurset té dizenjuar pér té plotésuar kérkesat e programit.
Kryesekretaria rishikon nése kandidati pér diplomim pérmbush kérkesat e méposhtme:
1. Duhet té pérmbushen té gjitha nivelet e kérkesave pér programe specifike, si¢
edhe jané listuar né katalog.
2. Duhet té shlyhen té gjitha detyrimet financiare.
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3. Koordinatori i Qéndrés Mésimore, Koordinatori pér Edukim i Zonés, dhe Dekani
Akademik duhet té japin shpjegime té qarta ¢do studenti gé po mbaron programin
meésimor.

Nuk do té jepet asnjé certifikaté ose diplomé deri sa té pérmbushen té gjitha kérkesat e
mésipérme.

8. Pércaktimet e Vitit Shkollor

Viti shkollor i KEN-it fillon né Shtator dhe mbaron né Gusht té vitit shkollor né vazhdim.

B. Te mesuarit per kursin

1. Pesha Akademike.

Té gjitha gendrat mésimore t& KEN-it ofrojné programe me kohé té pjesshme. Ngarkesés
vjetore akademike té njé studenti ndryshon dhe varet nga numri i kurseve té ofruara nga
gendrat e mésimit dhe / ose té marra nga studentét. Pér studentét e regjistruar né njé nga
programet e ngarkesés vjetore do té jeté midis 15 dhe 30 Kredite.

Sipas kritereve té sistemit t€ Bolonjés, ngarkesa akademike mesatare pér njé student me
kohé té ploté gjaté njé viti shkollor éshté 60 Kredite (1500 -1800 ore mesimore per
student) Njé Kreditet éshté i barabarté me 30 oré mésimi pér studentin.

2. Mungesat e Lejuara

Nje studenti te programit te EUNC-se, mund t'i jepet nje leje pushimi deri ne 12 muaj,
sipas kérkesés sé tij / saj, tek Koordinatorit/Administratori pérkatés t€ Qendres Mesimore.
Nese studenti vonohet ne paraqitjen e kerkeses, koordinatori i Qendres Mesimore mund
te paragese formularin me nje shpjegim te asaj ge eshte bere, pse eshte bere ky vendim,
dhe ndjekja e procedures se duhur.

Arsyeja per mungesat e lejuara do te duhet te deklarohet bazuar ne opsionet :
shendetesore, kufizimet ne kohe, financat, ceshtje te marredhenieve.

Keto mungesa te lejuara do te shqyrtohen nga Sekretarja ne fillim te vitit akademik. Kur te

arrihet afati prej 12 muajsh, sekretarja do te njoftoje koordinatorin/administratorin e
gendres mesimore, ge do te ndjeke studentin dhe arsyen per te mungesat e lejuara.
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Ne varesi te rezultatit te atij konsultimi dhe informacionit pasues nga
Koordinatori/Admnistratori i Qendres Mesimore tek Sekretari, studenti ndoshta:
a) Fillon te marre perseri kurse dhe mbyll pjesen e mungesave te lejuara.
b) Te zgjatet me shume koha ne pushim nese ekziston nje arsye e mire per kete. Kjo
shtrirje duhet te miratohet nga skuadra drejtuese.
c) Nese nuk ka ndonje date te parashikuar ge ai/ajo te rifillje studimet, studenti do te
terhiget, duke perdorur formen dhe nenshkrimin e duhur te studentit.

3. Integriteti Akademik

Ndershméria né té gjitha pérpjekjet akademike éshté jetike si shprehje e jetés sé
krishteré. Kérkohet gé studentét né Kolegjin Evropian Nazarene t€ mos marrin
pjesé né mashtrim, plagjiaturé (duke pérdorur fjalét dhe ideté e dikujt tjetér pa i
dhéné vlerésim burimit origjinal), trillime ose forma té tjera té pandershmérisé
akademike (pér shembull, duke punuar né grupe kur punojné individét kérkohet,
(duke dorézuar detyra té ngjashme né kurse té ndryshme).

Eshte pergjegjesia e studentit pér té mésuar metodat e pérshtatshme té citimit té
burimeve gé ata kané pérdorur. Udhézimet jepen né Orientimin ACP1000
EuNC.

Cdo student gé me vetédije ndihmon njé student tjetér né sjellje t& pandershme
éshté po aq i pérgjegjshém per veprimin e tij.

Pandershméria akademike éshté njé shkelje serioze etike e integritetit
akademik. Dénimi minimal pér pandershmériné akademike do té jeté déshtimi i
detyrés. Sipas gjykimit t& mésuesit dhe Komitetit t& LC-s&, masa mé té rrepta
mund té zbatohen duke pérfshiré déshtimin e kursit, provén akademike ose
pezullimin akademik.

4. Proné intelektuale

Te gjithe programet dhe materialet e kursit jane prone e KEN-it. Institucione te tjera mund te
perdorin material dhe komponente te kursit pasi kane marre leje nga Rektori | KEN-it dhe
duke vene ne dijeni KEN-in.

5. Aftésité gjuhésore.

Njé rregull i pérgjithshém pér té gjithé kurset éshté gé 10% e notes sé detyrave té
shkruara (eseté, rishikimet) do té pércaktohen né bazé té gabimeve gramatikore dhe
drejtshkrimore, si dhe aftésisé pér tu shprehur né ményre té qarté.
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6. Pjesémarrja né mésim.

Edukimi né EuNC éshté mé shumé sesa thjesht t& mésosh fakte - éshté ai, por
gjithashtu pérfshin ndértimin e karakterit, thellimin e ecjes me Krishtin dhe ndértimin
e aftésive pér jetén dhe shérbesén. Né ményré gé té arrihen kéto géllime, studentét
pritet t&é marrin pjesé aktivisht né klasat e tyre. Pér kurset né klasé ose ata qé
pérdorin video konferencé, kjo do té thoté té jesh i pranishém né ato sesione dhe té
jesh aktivisht pjesé e diskutimeve.

Pér klasat né internet (on-line), kjo do té thoté té lidhesh rregullisht me kursin gjaté
javés dhe té jesh né hap me forumet dhe detyrat gé jané zhvilluar.

Nése njé student nuk éshté né gjendje t&€ marré pjesé né njé seancé klase ose té
lidhet me pérbérésin online té kursit té tyre, ata duhet t& komunikojné me mésuesin,
sa mé shumé qé té jeté e mundur, pér té shpjeguar arsyen (sémundjen ose rrethana
té tjera té pashmangshme) dhe té béjné lart punén né pérputhje me rrethanat.

Pér njé kurs online ose hibrid, sa shpesh studenti ka nevojé té lidhet me pérmbajtjen
e kursit ¢do javé dhe c¢faré pérbén ajo (hyrja, shikimi i njé video, pérgjigja né njé
forum, etj.) Do té pércaktohet né kérkesat specifike t& pjesémarrjes / pjesémarrjes
natyrisht. Kjo do té pércaktojé pritjet e pjesémarrjes / pjesémarrjes sé studentéve.
Ndéshkimet mund té caktohen nga mésuesi pér mos pérmbushjen e pritjeve té
pjesémarrjes / pjesémarrjes.

Kéto ndéshkime specifike do té tregohen né planprogram. Studentét qé nuk
pérmbushin udhézimet e pjesémarrjes / pjesémarrjes pér mé shumé se 25% té
klasés do té déshtojné né kurs ose duhet té konsiderojné térhegjen nga ai (shih
politikén e Térhegjes nga Kursi).

7. Rregullat pér dorézimin e detyrave me vonese.

Cdo profesor duhet te formulje ne plani mesimor rregullat per detyrat ge dorezohen me
vonese. RRegulli duhet te pervaktoje denimin per cdo dite qe detyrat doezohen me
vonese Brenda nje numri te caktuar ditesh mbas te cilave nuk do te pronohen me detyrat
dhe nuk do te jepen me piket Profesori eshte | lire te jape me shue kohe studentetve nese
ata kane arsye te forta.

8. Vlerésimet e kursit.

Pjesé e kérkesave pér cdo kurs éshté gé studentét té pérfundojné vlerésimin
e kursit té studentit. Vlerésimet e grumbulluara té studentéve, si dhe té dhénat e
kursit, mund té& pérdoren nga anétarét e fakultetit, administrata e LC dhe / ose
administrata e pérgjithshme e EUNC pér vlerésimin e vazhdueshém té kolegjit.

9. Péfundimi i kursit.
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Kohézgjatja e té gjitha kurseve té€ EUNC duhet té planifikohet né ményré té tillé qé
studentét t& marrin mesatarisht njé ngarkesé javore prej 12 - 15 oré pér kursin,
pérfshiré, cdo seancé né kohé reale.

1. Kursi ne klase. Kéto jané kurse té ofruara nga njé gendér mésimore e pérbéré
nga njé seri seancash né njé vend mésimor té njé gendre té vecanté mésimi
me mésuesin dhe té gjithé studentét e pranishém né até vend. Né pérgjithési,
seancat né klasé té kétyre kurseve zhvillohen gjaté njé periudhe intensive prej
4 deri né 14 dité, me detyra té seancave para dhe pas klasés, ose pérhapen
me intervale té rregullta pér njé periudhé& mé té gjaté kohore. Kur planifikoni
pér njé kurs gé do té mésohet né seanca né klasé; mésuesit dhe QM-té duhet
té planifikojné té mos kalojné maksimumin e 6 oréve té seancave né dité. Kéto
kurse mund té kené njé pérbérés né internet ose video konferencé pér té
drejtuar dhe ndihmuar studentét me detyrat e tyre té seancave para dhe pas
klasés.

2. Kurset Online. Ky eshte nje kurs ge ofrohet permes interentit pa
asnje seksioni ne klase ne nje vend te caktuar ose permes video
Konferencesh.

3. Kurset qe perdorin video konferencen.
Né kurset e videokonferencave, seancat e klasés ndodhin me mésuesin dhe
studentét gé jané né njé ose mé shumé vende duke pérdorur pajisje té
kualifikuar, sinkron té zérit dhe videos. Kur planifikoni pér njé kurs gé do té
mésohet né kété metodé ofrimi; mésuesit dhe QL-té duhet té planifikojné té
mos kalojné maksimumin e 6 oréve té seancave né dité. Kéto kurse mund té
kené njé komponent né internet pér té drejtuar dhe ndihmuar studentét me
detyrat e tyre té seancave para dhe pas klasés.

4. Kurset Hibride. Keto kurse mund te perdoren nje nga shume menyrat e
mesimdhenies (ne-Klase, online, ose video Konferencat.)

5. Studimet Direkte. Studimet direkte jane kurse individuale ge ofrohen per
studente te vecante. Plani | kursit eshte | drejtuar nga anetaret e fakultetit
dhe perfshijne studimet e pavarura. Maksimumi | numrit te krediteve lejon
studimet direkte ge te jene normalisht 15 ECTS. Te gjitha kurset e
studimeve direkte kane nje prapashtese “D.”

6. Praxis. Kjo ményré e ofrimit u siguron studentéve pérvoja té jetés reale pér
té ndihmuar t&€ mésuarit e tyre dhe pér té pérmirésuar aftésité e tyre té
shérbimit. Pérfshirja e Ministrisé éshté e integruar né kurrikulé pér t'i lejuar

studentét té pérjetojné teori né praktikeé.
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C. Notat.
1. Sistemi | notave

Puna akademike e studentéve vlerésohet né pérputhje me sistemin e listuar mé poshté.
Shumica e detyrave kané njé rubriké té vecanté vleresimi e cila éshté e specifikuar né planin
mésimor té kursit.

PERQINDJA  SHKRONJA  PIKET SHPJEGIMI
E NOTES E NOTES

97-100% A+ 4.0 PUNE E SHKELQYER. Puna e studentit
pérmbush pritjet e detyrés me njé zotérim
té shkélqyer té materialit dhe pa asnjé

dobési.
93-96% A 4.0 PUNE shumé E MIRE. Puna e studentit
90-92% A- 3.7 pérmbush pritjet e detyrés me njé zotérim té
plote t& materialit dhe nuk ka dobési té
konsiderueshme.
87-89% B+ 3.3 PUNE E MIRE. Puna e studentit pérmbush
83-86% B 3.0 pritjet e detyrés me njé zotérim té miré té
80-82% B- 2.7 materialit dhe ka dobési té vogla.
77-719% C+ 2.3 PUNE E KUJDESESHME. Puna e studentit
73-76% C 2.0 pérmbush pritjet e detyrés por ka disa
70-72% C- 1.7 dobési té dukshme.
67-69% D+ 1.3 PUNE E DOBET. Puna e studentit pérmbush
63-66% D 1.0 pritjet minimale té detyrés por ka dobési
60-62% D- 0.7 té konsiderueshme.
0-59% F 0.0 NGELJE NE KLASE. Mangésité e punés sé

studentit nuk e justifikojné notén kaluese.

Mesatarja e pikéve té notés sé njé studenti pércaktohet duke pjesétuar numrin e
pérgjithshém té pikeve té klasés sé mbaruar me sukses me numrin i pérgjithshém té
krediteve ECTS té marra né njé term. Kurse té cilat jané transferuar nga njé program
tietér, ose kurse me njé noté "U" (i pakenagshem) ose "S" (i kenagshem) nuk merren
parasysh né pércaktimin e mesatares sé pikéve sé notés.
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Nota e "F" tregon déshtimin e Iéndés dhe kérkon njé pérséritje t€ kénagshme té kursit
para se té jepet krediti.

2. Nderimet e diplomimit

EuNC zbaton nderimet e méposhtme té diplomimit, né programet e Diplomés né
Ministriné e Krishteré (VKM) dhe Diplomés sé& Avancuar né Teologjiné e Zbatuar
(ADAT), duke pranuar punén e jashtézakonshme akademike té té diplomuarve té
saj:

Summa Cum Laude. Mesatarja e pikeve mes 3. 90 —4. 00
Magna Cum Laude Mesatarja e pikeve mes 3.70 - 3. 89
Cum Laude Mesatarja e pikeve mes 3.50 — 3.69

3. Transkiptimi

Studentét kané té drejté pér njé transkript zyrtar falas né fund té ¢do programi né
EuNC. Njé tarifé prej 7 € ngarkohet pér transkriptime shtesé. Transkriptet Iéshohen
vetém nése té gjitha detyrimet financiare jané pérmbushur dhe studenti ka kérkuar
kopjen me shkrim.

D. Regjistrimi.

Pér ¢cdo ndryshim té statusit akademik, studentét drejtohen té komunikojné me
Koordinatorin / Administratorin e tyre t& Qendrés Mésimore, i cili do t& punojé me
studentin né formularin e duhur gé do té paragqitet pér ndryshim tek Regjistruesi

1. Klasat e Auditit.

Me pagimin e tarifés, njé student mund té regjistrohet né shumicén e kurseve né
vitin shkollor si auditor. Kérkesa e vetme pér auditimin e njé kursi &shté pjesémarrja.
Njé "AU" (Auditim) do té paragitet né raportin e notés dhe transkriptimin me
pérmbushjen e kérkesés sé mésipérme. Nése ky student nuk i plotéson kérkesat pér
vijim té kursit, ai / ajo merr notén “U”.

2. Ngelja ne Klase

Studentét mund té heqin doré nga njé kurs me kusht gé ta kérkojné kété brenda
10% té paré té gjithé kohézgjatjes sé tij. Kursi i braktisur nuk do té tregohet né
raportin e notés ose né procesverbal.
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3.Terheqja ne klasa.

Studentét mund té térhigen nga njé kurs, me kusht gé ta kérkojné até brenda 55% té
paré té gjithé kohézgjatjes sé tij, duke llogaritur nga data zyrtare e fillimit té kursit sic
éshté e shénuar né planprogram. Njé "W" do té shfaget né raportin e notés dhe
procesverbalin.

Njé pjesé e shkollimit mund té rimbursohet pér studentét gé térhigen nga njé kurs
sipas orarit né fagen 30.

4. Mundesia e Perseritjes.

Nése njé student déshiron gé njé noté e njé kursi té pérséritur t& zévendésojé até té
méparshme, ata mund té béjné kérkesé pér Sekretarin pérmes Koordinatorit té
Qendrés Mésimore. Vetém nota e pérséritur do té futet né mesataren e pikés
kumulative.

3. Nota jo e plote.

Njé noté e “Uné” (jo e ploté) tregon puné jo té ploté dhe i jepet njé studenti pér té&
treguar se njé pjesé e punés, pér arsye té miré, nuk éshté béré ndérsa pjesa tjetér
éshté pérfunduar né ményré té kénagshme. Puna pér notén jo té ploté duhet té
pérfundojé brenda njé afati té caktuar nga mésuesi dhe nuk duhet té kalojé tre muaj
nga data origjinale e pérfundimit té kursit. Nése kérkesat jo té plota nuk plotésohen,
njé noté pérfundimtare do té llogaritet né bazé té léndés sé paragqitur.

6. Prova Akademike.

EuNC pérpiget té shohé gé studentét shkélgejné né té gjitha fushat e jetés sé tyre,
dhe siitillé, éshté zhvilluar njé proceduré pér té ndihmuar studentét né pérparimin e
tyre akademik.

Cdo student i regjistruar né njé nga programet EUNC Mesatarja kumulative e Notés-
Pikés (GPA) né fund té ¢do viti bie nén 1.5 do té vendoset né prové. Si i tillé,
studenti do té marré udhézime té vecanta dhe do té mentorohet nga afér pér té
pérmirésuar performancén e tij / saj akademike. Statusi i provés do té pércaktohet
¢do vit nga Regjistruesi bazuar né GPA té studentit.

Studentét duhet té mbajné né mend se megjithése nuk kérkohet nj¢ GPA specifike
kumulative pér té diplomuar nga EUNC, kérkesat pér hyrje pér studime né shkolla té
tiera pér vazhdimin e studimeve shpesh kérkojné njé minimum té caktuar té&€ GPA.
Pér kété arsye, inkurajohet mbajtja e nj¢ GPA té miré dhe notave té mira né bazé té
kursit.
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E. Politika Dhe Procedura E Apelimeve Té
Studentéve

Procesi i méposhtém éshté vendosur pér té siguruar njé mekanizém pér studentét
pér té apeluar vendime gé kané té bé&jné me punén e tyre akademike ose ¢éshtjet
disiplinore.

1. Sé pari, studenti duhet té diskutojé ¢éshtjen me anétarin e fakultetit ose
administratorin né fjalé me njé shpresé se ky diskutim mund té japé njé zgjidhje té
vlefshme.

2. Nése kjo nuk siguron njé zgjidhje reciprokisht té kénagqshme, ose éshté njé
¢éshtje gé nuk mund t'i drejtohet drejtpérdrejt anétarit té fakultetit pér shkak té njé
¢céshtje mé té gjeré akademike, kufizimeve gjuhésore, ndjeshmérisg, etj., Studenti
duhet té komunikojé me té Mésuarit Koordinatori / Administratori i Qendrés né lidhje
me ¢éshtjen.

3. Nése ky takim nuk éshté ende né gjendje té zgjidhé situatén, studenti duhet té
béjé njé deklaraté zyrtare té apelit tek Rektori. Ankesa mund té shkruhet né gjuhén
e studentit dhe duhet té pérmbajé:

1) Emri i Studentit

2) Qendra Mesimore

3) Personat e Perfshire

4) Data e Incidentit.

5) Pershkrimi ilncidentit,qé ka ndodhur, dhe ndérhyrja / ndérmjetésimi i
méparshém gé nuk ka gené i kénagshém pér studentin.

6) Mbrojtja e veprimit / arsyes qé studenti mendon se veprimi nuk éshté i
justifikuar.

7) Konfirmimi i takimeve dhe ¢do detaj pérkatés nga takimet me anétarin e
fakultetit dhe / ose Koordinatorin / Administratorin e LC-sé.

Studentét inkurajohen fugimisht té béjné thirrjen e tyre fillestare brenda 30 ditéve
nga veprimi gé éshté adresuar dhe nuk do té merren parasysh pas 12 muajsh nga
data e veprimit. Ankesat pasuese té njé ¢céshtjeje duhet t& ndodhin jo mé voné se 30
dité pas vendimit té ankimit t& méparshém.

Do té keté njé rishikim fillestar té apelimit brenda 30 ditéve nga data e marrjes pér té

marré njé vendim ose pér té kérkuar informacion shtesé. Njé vendim zyrtar do té
merret jo mé voné se 30 dité nga marrja e apelit né secilin nivel.

lll. FINANCAT.

Kolegji Evropian Nazaretas nuk ka te njejtat tarifa pér té gjithé studentét. Megénése
shkolla éshté e subvencionuar nga Kisha e Nazaretasit pér njé detyré specifike si
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pérgatitia e shérbétoréve té Peréndisé né Evropé dhe shtetet e ish — Bashkimit Sovijetik,
studentét jashte kétyre territoreve do té paguajné taksa mé té larta ge pasqyrojné koston
e vértete té shkollés. Studentét nga géndra mésimore té ndryshme do té paguajné tarifa
té ndryshme té cilat jané bazuar né situatén ekonomike dhe fazén e zhvillimit té
distriktit té Kishés sé Nazaretasit né shtetet pérkatése.

Cdo vit, kishat e nazaretasit i japin kolegjit njé pérgindje té fondeve té tyre té
mbledhura (té caktuara si Fonde té Arsimit) pérmes rrethit té tyre. Kjo éshté njé
ményré se ¢do kishé lokale dhe rreth merr pjesé né misionin e shkollés. Kjo
mbéshtetje financiare besnike éshté njé pjesé e réndésishme e ekzistencés sé
kolegjit dhe njé shprehje e kishave dhe rretheve lokale gqé besojné né misionin e

tij.

Tarifat jané té bazuara né gendrén mésimore ku studenti &shté regjistruar. Qéndrat
mésimore t€ KEN jané té ndara si méposhté:

E3 Studentet ne gendren mesimore ne ltali.

E4 Studentet ne gendren mesimore ne Portugali

ES Studentet ne gendren mesimore ne France dhe Hungari

E6 Studentet ne gendren mesimore ne Albania-Kosova, Bulgaria, DC-Kroacia dhe
Romania.

E7 Studentet ne genden mesimore ne Armenia

E8 Studentet ne gendren mesimore ne Spain

E9 Studentet ne gendren mesimore ne Gjermani, Skandinavia dhe Digital Campus

EA Studentet ne gendren mesimore ne Asine Qendrore, Russia, Ukraine, Moldavi

N2 Studentet ne gendren mesimore jashte Europes ose ne CIS ge marrin kurse ne

Mé poshté jané listuar tarifat e aplikuara né bazé té zonés pérkatése:

nje nga gendrat mesimore.

Zona Tarifa e Tarifa e Tarifa e Bursat1 Taksa totale per
Aplikimit kursit pér | pergjithsme Kredit
Kredit per Kredit
ECTS
E3 €23,00 €30,00 €3,00 €10,00 €23,00
E4 €23,00 €35,00 €3,00 €16,00 €22,00
E5 €23,00 €25,00 €3,00 €11,00 €17,00
E6 €23,00 €25,00 €3,00 €18,00 €10,00
E7 €23,00 €22,00 €3,00 €19,00 €6,00
E8 €23,00 €25,00 €3,00 €15,00 €13,00
E9 €23,00 €45,00 €3,00 €0,00 €48,00
EA €23,00 €22,00 €3,00 €18,00 €7,00
N2 €23,00 €129,00 | €3,00 €0,00 €132,00

25




'Bursat bazohen ne vleresimin e notave ne disa gendra mesimore dhe do ti jepen te gjitha
gendrave’

- Studentét gé jané vetém pér dégjimin e Iéndés paguajné vetém gjysmén ( 50%) e
taksés totale pér kredit.

- Studentet ge terhigen nga kursi ose ndryshojne ne i regjistruar ne terhequr, pasi
klasa ka filluar, do te rimbursohet plotesisht ose pjeserisht. Kjo do te ndodhe ne
varesi te kohes se kur eshte informuar administratori/koordinatori nga studenti.
Ribursimi do te behet me pergindje e kursit komplet ( Nga data e fillimit dhe e
mbylljes se klases) sipas ketij skeduli:

0-10 % e kursit eshte plotesuar — 100% ribursimi total
11 — 25 % kompletuar - 50% ribursim
26% ose me shume se kaq, - nuk ka ribursim.

- Studentet ge kérkojné njé deftese duhet té paguajné 7,00 € paraprakisht.

- Studentét gé ndjekin kurse té arsimit t€ vazhdueshém do té paguajné njé tarifé té
caktuar nga Qendra Mésimore pér ato kurse, nga té cilat 3 € / ekuivalent i ECTS
éshté shuma e tarifés sé pérgjithshme.

- Qendrat Mésimore mund té kufizojné regjistrimin e studentéve qé nuk kané paguar
borxhet e tyre bazuar né politikat lokale té LC.
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IV. PRITJA E REZULTATEVE EDUKUESE.

Njézet e tre rezultatet e méposhtme pérshkruajné até qé KEN-i do gé té pérmbushe né
programet e tij edukuese. Ato ndahen né katér rezultate té ndryshme lidhur me njohuring,
kompetencat, tiparet e karakterit personal dhe ndjeshmériné pér probleme kontekstuale,
té domosdoshme pér shérbese efektive.

Kurset individuale té ofruara nga EuNC-ja kontribojné pér té pérmbushur disa nga
rezultatet edukative si¢ jané treguar né planin mésimor.

Pérmbaijtja

Njohuri mbi pérmbajtjen e Dhjatés sé Vjetér dhe té Re, teologjia e besimit té Krishteré,
Historia dhe Misioni i Kishés jané thelbésore pér shérbesén. Njohuri mbi interpretimin e
Shkrimeve té& Shenjta, Doktrinén e Shenjtérisé, karakteristikat tona Uesliane dhe Historia
dhe Politika e Kishés sé Nazaretit, duhet té pérfshihen né kéto kurse.

CN1 Bibla. Studentét do t€ mésojné pérmbaijtjen dhe teologjiné e Dhiatés sé Vjetér
dhe té Re, sfondin e tij historik dhe llojet e ndryshme té literaturés si dhe
problemet kyge té hermenautikés.

CN2 Teologji. Studentét do té mésojné temat e ndryshme té Teologjisé sé
Krishteré, historiné e saj dhe specifikisht teologjiné shenjtéruese Uesliane
dhe Doktrinat e Kishés sé Nazaretit.

CN3 Kisha. Studentét do té mésojné Historiné e Kishés dhe kulturén rrethuese
dhe do té kené njé kuptim té qarté t& / dhe vizionit té kishés.

CN4 Sherbesa. Studentét do té kené njohuri specifike t€ domosdoshme pér
shérbesén efektive né fusha té ndryshme té Misionit té Kishés.

CN5 Njerezit. Studentét do té kené njohuri specifike gé do t'i instruktojné ata qé té
punojné me njeréz né rrethana té ndryshme dhe t'i pérgatisin ata qé té
edukojné komunitetin.

CN6 Literatura Shkencore. Studentet do té zhvillojné njé perspektivé informuese
dhe respekt pér krijimin e rendit pér pérdorimin e metodave té kérkimit
shkencor pér ta eksploruar até.

Kompetenca
Aftésité né komunikimin me gojé dhe me shkrim, menaxhimi dhe udhéhegja, financa dhe
té menduarit analitik jané gjithashtu thelbésore pér shérbesén. Pérveg edukimit té
pérgjithshém né kéto fusha kurset gé sigurojné aftési né predikim, kujdes dhe késhillim
pastoral, adhurim, ungjillizim efektiv, edukimi i krishteré dhe administrimi i kishés duhet té
pérfshihen. Diplomimi kérkon partneritetin mes shkolles dhe njé kishé lokale pér t'i
drejtuar studentét né praktikat e shérbesés dhe zhvillimin e kompetencave.
CP1 Interpretimi. Studentét do té jené né gjendje té interpretojné Shkrimet e
Shenjta né ményra interpretuese dhe teologjike dhe té jené né gjendje t'i
zbatojné ato.
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CP2 Komunikimi. Studentét do té jené né gjendje té€ komunikojné garté me njerézit
né ményra dhe ambiente té ndryshme dhe té jené né gjendje gé té marrin
mesazhin e té tjeréve.

CP3 Udhehegja. Studentét do té jené né gjendje té& udhéheqin njerézit mé afér
Peréndisé, té udhéheqin kishén né njé shérbesé mé frutdhénése, dhe té afté
pér menaxhimin organizativé dhe personal.

CP4 Sherbesa. Studentét do té jené né gjendje t'u shérbejné individéve dhe
grupeve gé kané nevoja té ndryshme dhe té sigurojné kujdes pastoral pér
kéto nevoja.

CP5 Analize. Studentét do té jené né gjendje té analizojné dhe adresojné situatat
aktuale né kishé dhe né shoqéri né njé ményré historike, teologjike dhe
biblike.

CP6 Te menduarit Kritik. Studentét do té zhvillojné aftésiné pér té pércaktuar
vlefshmériné dhe arsyetimin népérmjet ekzaminimit t€ informacionit,
argumentimit dhe eksperiencés.

Karakteri
Rritja personale né karakterin, etikén, natyrén shpirtérore dhe marrédhéniet personale
dhe familjare jané jetike pér shérbesén. Duhet té pérfshihen kurset qé adresojné sferat e
etikave té krishtera, formimit shpirtéror, zhvillimit njerézor, individin e shérbesés,
dinamikat e martesés dhe familjes.
CH1 Integrimi. Studentét do té jene né gjendje té pérdorin njohurité qé ata kané
marré ne jetét e tyre personale
CH2 Transformimi. Studentét do té kené rritje né kérkimin e tyre pér njé jeté té
shenjté né té gjitha dimensionet e ndryshme té jetés sé pérditshme dhe
personale
CH3 Angazhimi. Studentét do té€ angazhohen qé té vendosin veten né dispozicion
si shérbétor té misionit té Peréndisé né kété boté dhe kryerjen e shérbesave
té tyre specifike
CH4 Natyra Shpirterore. Studentét do té zhyten né disiplinat shpirtérore si burim
pér shérbesén e tyre personale.
CH5 Vete - kuptimi. Studentét do té pranojné veten e tyre si persona té vlefshém
dhe do té zhvillojné zakone jetese qé jané mendérisht dhe fizikisht té
shéndetshme.

Konteksti

Shérbyesi duhet té kuptoje té dyja si kontekstin historik ashtu edhe até bashkékohor dhe

té interpretojé boté-shikimin dhe ambientin social té kulturés ku kisha éshté déshmitare.

Duhet té pérfshihen kurse qé adresojné shqetésimet e antropologjisé dhe socilologjisé,

komunikimin ndérmjet kulturave, misionit, dhe studimeve sociale.

CT1 Rendesia. Studentét do té jene né gjendje t€ komunikojné Ungijillin né ményra

té pérshtatshme pér njerézit né kontekste té caktuara duke pérdorur principet e
shéndosha hermenautike.
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CT2  Pergjegjesite kulturore. Studentét do té kené ndjeshméri mbi kontekstet e
ndryshme kulturore dhe do té jené né gjendje té shérbejné né ményré efektive
brénda dhe midis tyre.

CT3  Administrimi. Studentét do té kené njé kéndvéshtrim té shenjté né
pérgjegjésité e ndryshme qé ka kisha né kété boté dhe njerézit e saj.

CT4 Integrimi. Studentét do té pajisen me aftésiné e integrimit té besimit té
krishteré né té gjitha fushat e jetés nga perspektiva teologjike Uesliane.

CT5 Kultura dhe Shogeria. Studentét do té kené njohuri té pérgjithshme mbi
situatén shoqgérore dhe politike té shtetit té tyre, si dhe historiné dhe kulturén
qé ata ndajné me shtetet dhe rajonet fginje.

CT6 Pergjegjesite Sociale. Studentét do té jené qytetaré té informuar, interesuar
dhe té pérfshiré né botén gé i rrethon.

V. PLANI MESIMOR | KEN.

A. HYRJE

KEN ofron njé plan mésimor té vetém me varicione qé u pérshtaten kontekstit ku
zhvillohet mésimi. Ky plan mésimor ofrohet né dy nivele akademike t€ ndryshme: Kolegji
pér Kredite pér Kishén dhe Kolegji pér Kredite Akademike. KEN ofron katér programe té
ndryshme: dy pér secilin nga tipologjité e krediteve.

B. KORNIZA E KURRIKULES.

Plani mesimor i EUNCs éshté i perbere pese togje. Te gjithe kurset per programet e kursit
jane ndare ne nje nga keto fusha.

T Ményra se si jané lidhur pese togjet né strukturén e planit mésimor reflekton até qé
EuNC-ja sheh si misionin e tij primar; edukimin e shérbyeséve. Né pérshkrimin e togjeve
mé poshté, numri i kérkuar i ECTS, krediteve pér ¢do program éshté listuar gjithashtu.
Kéto jané kérkesat minimale pér ¢do program né ¢do pozicion.

TOGU A. Bibla (Gjithé numrat e kurseve gé fillojné me BIB)

Burimi themelor gé informon pamjen toné né Zotin, kishén, botén dhe shérbesén éshté
Bibla. Prandaj studentét duhet t€ kené themelet né Bibél pér té marré drejtim dhe
frymézimin.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 15 ECTS, Kredite
Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 25 ECTS, Kredite
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Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 35 ECTS Kredite

Togu B. Teologji, Tradite, dhe Identititet (T€ gjithé numrat e kurseve fillojné me THE né
anglisht)

Teologjia joné rrjedh nga Bibla, e shtuar né té informacioni nga tradita, arsyeja dhe
eksperienca (katérkéndshi Ueslian). Eshté teologjia joné karakteristike Uesliane gé
siguron identitet dne pérshkruan se kush jemi ne si kishé.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 6 ECTS, Kredte
Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 23 ECTS, Kredite
Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 29 ECTC, Kredite

Togu C. Misioni i Peréndisé dhe Kisha, Sherbesa. (Té gjithé numrat e kurseve fillojné me
MIS, PAS, PRC né anglisht)

boté. Ményra se si ne e kuptojmé kishén dhe jetét tona si njé thirrje duhet té bazohet nga i
kuptuari misiologjike (misionare) dhe besimtarét duhet té gjejné vendin e tyre né punén
misionare té Peréndisé me ané té kishés si trup i Krishtit.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 15 ECTS, Kredite
Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 23 ECTS, Kredite
Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 30 ECTS, Kredite

Togu D. Specializimet né Shéerbesé (Té gjithé numrat e kurseve fillojné me MIN dhe pak
me SOC né anglisht)

Gjaté studimit té shérbesave thelbésore té kishés dhe marrjes sé njohurive té
pérshtatshme, studentét do té eksplorojné shérbesat specifike ose rolin e shérbesés dhe
zhvillimin e kompetencave té duhura. Kurset muzikore shihen si mbéshtetése té
shérbesave té kishés dhe kané vendin e tyre né kété tog.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 4 ECTS, Kredite
Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 19 ECTS, Kredite
Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 29 ECTS, Kredite

Togu E. Aftesite Akademike dhe Studime te Pergjithshme (Te gjithe kurset ge fillojne
me numrin ACP, disa me GEN dhe pak me SOC)

Studentét duhet té zotérojné kompetencat qé do t'i béjné ata t€ suksesshém né studimet
e tyre. Ata gjithashtu kané nevoje té tregojné se jané né gjendje gé té integrojné ata qé
mésojné né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 2 ECTS, Kredte

Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 10 ECTS, Kredite

Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 13 ECTS, Kredite
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Léndét e pérzgjedhura

E drejta pér té pérzgjedhur i jep gendrés mésimore mundésiné pér té forcuar disa togje
jashté minimumit té kérkuar ose duke ofruar disa kurse pér mé shumé ECTS, kredite, ose
duke shtuar disa kurse. Né njé ményré shumé té kufizuar u jep gjithashtu studentéve né
ményré individuale opsione pér té pérzgjedhur. T€ gjitha zgjedhjet duhet té bien né njé
nga nénteé togjet e pérshkruara mé sipér ose té jené né fushat e anglishtes (Té gjithé
numrat e kurseve fillojné me ENG né anglisht.

Certifikata ose Kualifikimi i Formimit Shpirtéror : 18 ECTS, Kredte
Diploma ose Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré: 20 ECTS, Kredite
Diploma e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar : 44 ECTS, Kredite

C. KEN DHE PROCESI | BOLONJES

Zona Evropiane e Arsimit té Larté (EHEA) u krijua zyrtarisht né Mars 2010 me takime né
Budapest dhe Vjené. Né até kohé, Kazakistani gjithashtu u bé njé vend pjesémarrés né
EHEA. Nga 48 anétarét aktualé t€ EHEA, 27 jané anétaré té Bashkimit Evropian. Té
gjithé, pérveg dy vendeve, ku EUNC ka gendra mésimore, jané anétare té Procesit té
Bolonjés. Mé shumé informacion mund té gjenden né lidhje me procesin e EHEA dhe
Bolonjés né http://www.ehea.info/.

Karakteristika mé e dukshme e Procesit t& Bolonjés éshté Sistemi Evropian i Transferimit
dhe Akumulimit t& Kredive (ECTS), pasi synon té zhvillojé njé sistem arsimor té
krahasueshém pértej kufijve kombétare.

Sistemi Evropian i Transferimit dhe Akumulimit té Kredive (ECTS)

EuNC ndjek sistemin evropian té kreditit, t€ quajtur Sistemi Evropian i Transferimit dhe
Akumulimit té Kredive (ECTS). Ky éshté njé sistem me né gendér studentin bazuar né
orét mésimore té studentéve té kérkuara pér té arritur objektivat e njé kursi apo programi.
Sistemi ECTS kérkon gé ¢do detyré té tregojé numrin e vlerésuar té€ oréve té punés sé
studentéve té nevojshém pér té pérmbushur kété kérkese.

Oret e shpenzuara ne studim

Njé ECTS éshté i barabarté me 25-30 oré studimi pér studentin. Cdo oré mésimi qé
studenti ka kaluar me njé aktivitet mésimi pér té arritur rezultatet arsimore té synuara
éshté e numéruar si oré studimi. Kéto aktivitete mund té jené oré mésimi né klasg, lexim,
detyra me shkrim, prezantime, aktivitete pér té kontrolluar detyrat, praktika, mentorimi,
apo ndonjé aktivitet tjetér gé do té ndihmojé nxenésit té arrijné rezultatet e synuara.

Ngarkesa Mésimore dhe Kohézgjatja e Programeve
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Kriteri pér njé vit studimi me kohé té ploté éshté 60 ECTS (1800 ore studimi). Cdo nivel
studimi né KEN, pérbéhet, pra, prej 60 ECTS. KEN nuk ofron mundési pér té studiuar me
kohé té ploté.

Duke u fokusuar ne punen e studenteve, e me pas tek ngarkesa e profesorit te gjitha
kurset variojne ne aktivitetin e te mesuarit per te arritur objektivat e kursit ge perfshihen ne
Kohen e te mesuarit, projektet, leximet, reflektimet personale, esete e te tjera aktivitete te
te mesuarit. Kur planifikon per kursin, mesuesi duhet te beje plane per nje mesatare
javore 11- 15 ore te punes se tyre, dhe perfshin ketu aktivitetet e kursit me matjen e
kohes.

Krahasimi me Sistemin e Krediteve té Universiteteve né SHBA
Dallimi mé i madh mes ECTS dhe sistemit té krediteve té Kolegjit amerikan éshté se i pari
éshté i bazuar né ngarkesén e studentéve dhe té dyti né orét e kushtuara mésimit.

Teknikisht, ECTS nuk ka aktivitete té pérbashkta ose aktivitete mé shumé,
sepse ¢do aktivitet i nevojshém pér té pérmbushur rezultatet e synuara té programit
éshté vlerésuar me njé numér té caktuar ECTS.
Konvertimi i pérdorur nga KEN mes krediteve t€ ECTS dhe krediteve té kolegit Amerikan
eshte :

1.0 ECTS = 0.60 US Ore Krediti Kolegji

D. ZHVILLIMI | STUDENTEVE NE KEN.
1. Qéllimi dhe funksioni.

Filozofia arsimore e EUNCs éshté e pérgendruar né pérgatitien e personave pér mision
dhe shérbese me ané té pérsosmérisé akademike, formimit shpirtéror té vazhdueshém,
praktik dhe zhvillim té aftésive né shérbesé té cilat jané profesionale dhe qé pasqyrojné
njé géndrim té ngjashém me natyrén dhe sjelljen e Krishtit si shérbétor.

Ne jemi té vetédijshém se pérgatitja pér shérbesé nuk mund té kufizohet nga cfare mund
té ndodh brenda né orén e mésimit, as do té jeté kurré plotésisht i matur nga

njé déftese akademike zyrtare. Studentét duhet té jené té pérgatitur né ményre té
gjithanshme, sepse né ményre té gjithanshme do tj'u kérkohet pér té shérbyer. Funksioni i
zhvillimit té studentéve né KEN egsziston gé t€ mbéshtese, té ndihmoje rritjen, dhe té
krijoje njé mjedis akademik pér t& mésuar, né ményré qé ¢do student mund té pérfitojé sa
mé shumé té jeté e mundur nga marrdhénia e tyre me KEN.

KEN ka adoptuar njé liste Rezultatesh Arsimore. Kéto rezultate jané : pérmbajtja,
kompetenca, konteksti, dhe karakteri, t€ cilat jané rezultatet e synuara pér pérgatitjen e
klerise, si¢ parashikohet nga Kisha e Nazaretasit. Aktivitetet dhe pérpjekjet e zhvillimit té
studentéve mbéshtesin né ményre té drejtpérdrejté Rezultatet Arsimore té synuara, por
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qé té jeté me té vérteté i dobishém, kéto pérpjekje duhet té€ angazhojné nxénésit né
kontekstin e marrédhénieve dhe dialogut. Vetém brénda kétij konteksti éshté e mundur gé
pérpjekjet e Zhvillimit t& Studentéve té adresojné ¢éshtjet kyge pér zhvillim né pikat
kryesore ku nevojat e studentéve dhe rezultatet e déshiruara arsimore takohen né njé
piké té pérbashkeét.

Zhvillimi i Studentéve né KEN aktualisht pérfshin kéto sfera, por nuk éshté rreptésisht i
kufizuar nga ato:

1. Orientimi dhe ngjarjet e mikpritjes.
ACP1000 Orientimi ne KEN.
Komunitetet e studimit te Studentit
Mentorimi

Praktika aktivitit ne kishen locale
Ceremonia e Diplomimit dhe festimi.

SSakwn

2. Pérmbledhje

1. Orientimi dhe ngjarjet e mikpritjes.

Qellimi: Te mireprese anetaret e rinj te komunitetit — studentet, fakultetin, dhe stafin —
ne gendren mesimore locale te komunitetit dhe tu jape anetareve nje mundesi per tu
rikthyer, te rikujtuar, rifokusuar, ne komunitetitn e tyre me lidhje dhe gellime e tyre per
tub ere pjesees edukimit te KEN.

Pérshkrimi: Te perfshihet efektivisht, ne nej komunitet me anetare te rinj, duke dhene
informacione per ambjentin e ri, dhe at ate perfshihen ne migesine e komunitetit. Ne
disa vendndodhje kjo mund te merret ne kontekstin si nje ritrit. Disa nga informacionet
e hyrjes mundte ndahen online ose permes emailieve para se te takohen balle per
balle. Cfaredo te ndodhe, cilido te jete formati, jo gej invest ne zhvillimin e komunitetit
qge ia vlen te investohet ne bashkepunimin akademik se bashku.

2. ACP1000 Orientimi ne KEN.

Qellimi. : Té orientoje studentet ne ambjentetet akademike dhe tek pritshmerite e
EuNC dhe te siguroje ge ata te prezantojne celesat e informacioneve akademike dhe
nevojen e suksesit te per gelimet e studenttit.

Pershkrimi: Ky eshte nje kurs online ge duhet te merret si kursi | pare. Kjo gje

provon informacionin e rendesishem akademik si jpese e KTN. Nuk ka kosto per kete
klase por as kredite.
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3. Komunitetet e studimeve te studentit.

Qellimi. Krijon nje ambjent ku studentet mund te zhvillohen ne menyre
gjitheperfshirese dhe dhe atje ku stdudimet akademike te tyre mud te suportohen si
pjese e zhvillimit.

Pershkrimi: Nderton marredhenie me studentet e tjere, jeton me njé vetédije dhe
shgetésim pér té tjerét, dhe gezo migesine e komunitetit ge jane si mundesi per
zhvillimin e tyre. Ne | inkurajoje studentet kudo ge ata ndodhen t ejeen te gellimshme
duke marre avantazhet e ketyre mudesive.

4. Mentorimi

Qellimi. Te siguroje eksperience formale ge ge do te investoje ne formimine e
karakterit te tyre, ne zhvillimin e jetes, dhe ne formimin shpirteror te studenteve. Duke
suportuar studentet ne menyre gjitheperfshirese, mentori personal dhe aktivitetet
mentorale, gjithashtu suportojne zhvillimin akademik te studenteve.

Pershkrimi: Mentorimi formon nga nej vend ne nje tjeter ne menyra te ndryshme, por
qgellimi | tij nuk ndryshon: te investoje ne zhvillimin gjitheperfshires te studentetve.
Oret e mentorimit mund te perfshijne nje nga nje mentoriet experiencen ne grupe te
vogla pushimet ose aktivitetet shpirterore, ose fokusin ne seminare ose aktivitete ge
zhvillojne stresin holistik dhe/ose zhvillimin e e afesive te jetes. Studentet marrin
kredite akademike per mentorimin. Studentet e rekomandohen te vazhdojne
marreheniet me mentoret, pasi marrin minimumin e krediteve te kerkuara. (1 ECTS
per CF dhe 2 ECTS per DK).

5. Pérfshirja aktive né kishén lokale.

Qéllimi: Pér té kontribuar né zhvillimin holistik té studentéve, programi arsimor éshté
hartuar pér t'i ndihmuar ata té rriten shpirtérisht dhe pér té inkurajuar pérfshirjen me té
madhe né kishén lokale. Pérmes njé partneriteti té ofruesit arsimor dhe njé kishe
lokale, studentét inkurajohen té pérfshihen né njé komunitet besimi né ményré gé
karakteri dhe kompetencat té zhvillohen né ményra gé mbéshtesin zhvillimin
akademik té studentéve.

Pershkrimi : Megenese studentet studiojne me kohe te pjesshme ne zonen e tyre
lokale, eshte e rendesishme per ata te behen pjese aktive e kongregacionit/distriktit
qe provon per nje rritje shpirterore, praktike te sherbeses, drejtimin, karakterin dhe
zhvillimin e mundesive personale. Kurrikula e programeve pershtatet ne secilin
kontekst lokal, ge rrit zhvillim e studenteve.
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6. Ceremonia e Diplomimit dhe Festimi.

Qellimi: Pér té festuar pérfundimin e programeve si njé ngjarje komunale me
studenté, fakultet, staf, alumni, udhéhegés dhe anétaré té kishés duke ofruar
mundésiné gé studentét e diplomuar té pérjetojné njé ndjenjé t& komunitetit dhe té
ndértojné etosin e shkollés.

Pershkrimi: Pér té pérfunduar studimet né té njéjtén ményreé sic filluan studentét,
pérkatésisht si pjesémarrés aktivé té komunitetit, atyre u duhet t€ lejohen té pérjetojné
diplomimin né njé ceremoni té krishteré dhe / ose njé festé komunale qé pérfshin
kolegjin lokal dhe komunitetet e kishés. Kjo ngjarje publike shérben si njé investim né
zhvillimin e komunitetit duke u dhéné studentéve njé mundési pér té festuar arritjet e
tyre arsimore.

VI. PROGRAMET E EuNC/KEN-IT

EuNC ofron tre programe té ndryshme, nga te cilat dy jane te akredituar nga Keshilli
Evropian Teologjik te Edukimit (ECTE). Akreditimi i garanton Kolegjit nivelin e edukimit
dhe mundesine e sigurte per te vazhduar studimin ne institucione te tjera edukative.

Programet e akredituara dhe te paakredituara kane te njejten kurse dhe te njejten ore
mesimore per studentet. Ndryshimi gjendet ne nivelin akademik dhe ne sistemin e
vleresimit. Te gjithe programet jane ndertuar mbi nje tjeter ( Diploma e Avancuar ne
Sherbesen e Krishtere (DCM, 120 ECTS); DCM e ndertuar ne Certifikaten e Formimit
Shpirteror. ( CSF, 60 ECTS).

Programi eshte krijuar me nje te kuptuar qé asnjé program arsimor nuk éshté i ploté, por
duhet té shihet si hedhja e njé themeli pér t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés.

Ne faqget pasardhese pershkruhen te dhenat e pergjithshme dhe minimumi i kerkesave
per keto programe. Zbatimi per kerkesat e pergjithshme varet nga vendndodhja se ku keto
programe po afrohen. Per detaje te ketyre kerkesave per cdo vendndodhje kryesisht per
programin e Diplomes se Krishtere, shiko dokuentin e Kerkesave te Shugurimit per
pershkrimin e kurseve specifike referohu fageve 46 ne kete katalog.
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A. CERTIFIKATA E FORMIMIT SHPIRTEROR (CFSH)
DHE KUALIFIKIMI NE FORMIMIN SHPIRTEROR
(KFSH)

PERSHKRIMI.

Ky program pérbéhet nga 60 ECTS, kredite. Ai do té thellojé njohurité e studentéve pér
Biblén dhe besimin e krishteré dhe éshté pércaktuar pér té ndihmuar ata né rritjen
shpirtérore dhe té inkurajoje pérfshirje mé t€ madhe né kishén lokale.

Certifikata e ketij programi eshte akredituar nga EEAA dhe eshte i barazvlefshem me vitin
e pare te kualifikimit profesional ne Bachelor.

Rezultatet e Programit

Studentét gé diplomohen me Certifikatén ose Kualifikimin e Formimit Shpirtéror do té
kené:
- njé njohuri bazé né Shkrimin (CN1) dhe té besimit té krishteré, veganérisht nga
prespektiva Uesliane (CN2).
- njé té kuptuar té qarté té vizionit pér Misionin e Kishés (CN3) dhe Pérgjegjésia e
Kishés pér Botén dhe Njerézit e tij (CT3).
- téfillojné té zbatojné njohurité qé kané marré né jetén e tyre personale (CH1).
- té rritur né ndjekjen e jetés sé shenjté né té gjitha dimensionet e jetés sé
pérditshme. (CT4) dhe si individ (CH2) népérmjet njohjes me disiplina té
ndryshme shpirtérore (CH4).
- njé rritje e té genit té informuar se cilét jané ata si individ (CH5) dhe si shérbyes té
pérfshiré né misionin e Peréndisé né boté (CH3).

Vini Re: Plani mésimor éshté pércaktuar duke kuptuar gé asnjé program edukimi nuk
éshté i kompletuar, por ka nevojé té shikohet si shtresé bazé pér mésimin gjaté gjithé
jetés.

Kérkesat Minimale pér Diplomim.
- Do té numérohen vetém kurset me noté kaluese.
- Studentét duhet té plotésojné 60 ECTS, kredite té shpérndara si mé poshté :

TOGU Kurse
Kreditet

A. Bibla Hyrje né Dhjatén e Vjetér 5
Hyrje né Dhjatén e Re S
Themeli per Studimet e Bibles 5
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B. Teologji, Tradite, dhe Identit Hyrje né Teologji
Shenijtéri dhe Identitet
C. Misioni i Peréndisé, Misioni i Peréndisé, Kisha e Kisha
Kisha dhe Thirrja Thirrja dhe Shérbesa Personale
Formimi Shpirtéror
Mentorimi

Ubgijillizimi, Kisha ose

Adhurimi | Krishtere

Zhvillimi | Krishtere Faith ne kishen ne
Lokale

D. Specialitetet e Shérbesés Kurse me zgjedhje: Predikimi, Themeli |

sherbeses tek te rinjte dhe te familjet; Kujdesi

pastoral dhe Keshillimi, Drejtimi | Kishes.
Praktikumi

E. Aftesite academike dhe. Orientimi ne KTN
studimet e orientimit Hyrje ne Aftesite Akademike

Kurse me zgjedhje:

Totali

B. DIPLOMA E SHERBESES SE KRISHTERE DHE
KUALIFIKIMI NE SHERBESEN E KRISHTERE.

Pérshkrimi

Ky program pérbéhet nga 120 ECTS kredite dhe ka si géllim té pérgatisé studentet pér
shérbesé né kishat lokale. | varur nga kriteret e vecanta té caktuara nga cdo distrikt, ky
program pérmbush minimumin e kérkesave pér shérbesén e shuguruar né kishén e
Nazaretit. Né disa raste, distrikti do té kérkoje kredite shtesé pérve¢ 120 Krediteve té
programit.

Ky program i akredituar nga Keshilli Evropian i Edukimit Teologjik (KEET) si fillimi i dy
viteve Bacelorit Profesional.

Rezultatet e programit.
Studentét té cilét diplomohen me Diplomén e Shérbesés sé Krishteré do té kené:
- njohuri bazé té Biblés (CN1) dhe Besimit té Krishteré, veganérishté njé
prespektivé Uesliane (CN2) dhe té Historisé sé Kishés (CN3).
- njé té kuptuar té qarté té vizionit pér Misionin e Kishés (CN3) dhe
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pérgjegjésité e kishés ndaj botés dhe njerézve té saj (CT3).

njohuri bazé té nevojshme pér njé shérbesé efektive (CN4) dhe pér té
punuar me njerézit (CN5).

aftési bazé pér té interpretuar Biblén (CP1) dhe pér té komunikuar me
efektivitet (CT1) brénda konteksteve té kulturave té ndryshme (CT2).
aftési bazé pér té komunikuar qartésisht me njerézit (CP2), pér té
siguruar udhéhegje (CP3) dhe kujdes pastoral ndaj njerézve (CP4)
aftési pér té zbatuar té kuptuarit e krishteré né jetét e tyre personale
(CH1).

rritie né kérkimin e njé jete té shenjté, né té gjitha dimensionet e
ndryshme té jetés sé pérditshme (CT4) dhe njeriu (CH2) me ané té
njohjes sé disiplinave t& ndryshme shpirtérore (CH4).

njé rritie ndérgjegjésimi se kush jané ata si individ (CH5) dhe si shérbyes
té pérfshiré né misionin e Peréndisé né boté (CH3).

Vini Re: Plani mésimor éshté pércaktuar duke kuptuar gé asnjé program edukimi nuk
éshté i kompletuar, por duhet té shikohet si themel pér procesin e té mésuarit pér gjaté

gjithé jetés.

Kérkesat Minimale pér Diplomim.
- Do té numérohen vetém kurset me noté kaluese.
- Studentét duhet té plotésojné 120 ECTS, kredite té shpérndara si mé poshte

Togu

A. Bible
25 ECTS

B. Teologji, Tradité, Identitet Hyrje né Teologji

23 ECTS

C. Misioni i Peréndisé; Kisha dhe Thirrja  Misioni i Peréndis€; Kisha

23 ECTS

Kurse
ECTS

Hyrje né Dhjatén e Vjetér 4}
Hyrje né Dhjatén e Re S
Themeli | Studimeve Biblike 5
Pentatuku ose Profetét e DH Vj S
Ungjijté Sinoptiké ose Literatura Palit S

Shenjtéri dhe Identitet

Doktrina e Krishteré

Historia dhe Qeveria Nazaretase
Historia e Kishés

Etika e Krishtere

WOoOTWOo ww

Thirrja dhe Shérbesa Personale
Formimi Shpirtéror

Mentorimi

Rinovimi i Ungjillizimit & Kishés

WNWN W
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Misioni Ndérkulturor 4

Zhvi i Besim né Kongacio Lokal 3

Adhurim i Kishés 3
D. Specialitetet e Shérbesés Kurse me zgjedhje: 10
21 ECTS Predikimi: Kujdesi dhe Késhillimi Pastoral

Themelet pér Shérbesén ndaj té Rinjéve dhe
Familjes; Udhéhegja né Kishé

Practikumi 1
Praktika, dhe Stazhi 1 3
Integrimi né Shérbesé 3
Komunikimi Ndérpersonal 2
Me zgjedhje: Practicum(et)/Stazhi(et) 2
E. Aftésité Akademike Orientimi i KEN 0
Dhe Studime te Pergjithshme Hyrje ne aftesite Akademike 2
8 ECTS Shprehje Gjuhésore dhe Shkrimore 3
Rritia dhe Zhvillimi njerezor 3
Komunikimi Interpersonal 2
Kurse me zgjedhje: 22
Total 120

C. DIPLOMEN E AVANCUAR NE TEOLOGJINE E
ZBATUAR

Pérshkrimi

Ky program konsiston ne 180 ECTS dhe e ndertuar ne Diplomen e Sherbeses se
Krishtere, duke siguruar nje te kuptuar te thelle te disiplines se teologjise se aplikuar ne
kontekstin praktik te sherbeses se krishtere, ne shogerine bashkekohore. Studentet do te
angazhohen praktikisht ne aktivitetet e dizegjuar per zhvillimin e aftesise se sherbeses po
aq mire sa te zhvillojne reflektimin kritik ne ate qe ata kane mesuar permes eksperiences
se tyre dhe angazhimit me ceshtjet bashkekohore te shogerise.

Programi i Diplomes se Avancuar eshte akredituar nga Keshilli Europian per Edukim
Teologjik (ECTE) si nje Bacelor Profesional.

Ky program nuk mund te ofrohet ne te gjitha gjuhet ne Qendrat Mesimore. Kontaktoni
specifikisht Qendren Mesimore per mundesite.

Rezultatet e Programit.
Studentet ge do te diplomohen me Diplomen e Avancuar ne Teologjine e Aplikuar do te
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kene :

nje njohuri te thelle te Shkrimeve (CN1) dhe ne besimin e krishtere, vecanerisht
nga prespektiva Wesliane (CN2), dhe njohuri bazike te historise se kishes. (CN3).
nje te kuptuar te qarte, vizion per sherbesen misionin e kishes (CN3), dhe
pergjegjesine e kishes tek bota dhe tek njerezit e saj. (CT3).

njohurite teresore te nevojshme per sherbesen efektive (CN4) dhe per ecjen me
njerezit (CNS).

aftesite per te interpretuar Shkrimet (CP1) dhe per te komunikuar me efektivitet.
(CT1) Brenda kulturave te konteksteve te ndryshme (CT2).

aftesite e komunikimit te te garta me njerezit (CP2),te siguroje drejtues,(CP3),Dhe
te siguroje keshillim pastoral tek njerezit (CP4).

aftesite e te aplikuarit krishterimin ne te kuptuarit e jetes se tyre personale. (CH1).
te rriten ne ndjekjen e tyre te te jetuarit ne shenjteri ne te gjitha dimensioniet e
jetes se perditshme (CT4) Dhe te personalitetit, (CH2) permed njohjes me
disciplinat e ndryshme shpirterore. (CH4).

nje rritie ndergjegjesimi ne ate ge ata jane si persona. (CH5) Dhe sherbyes te
perfshire ne misionin e Perendise ne bote. (CH3).

Mundesia per te reflektuar kritiken dhe te angazhohet me ceshtje bashkekohore
ne shogeri. Bibla dhe Theologji (CP5, CP6).

mundesia per te vendosur praktiken e asaj cfare kane mesuar. (CP4), te
reflektojne ne menyre kritike, ne rezultatin eksperiences se tyre. (CP5, CP6).

Kerkesat per Diplomimin e Minimumit Akademik.

Vetem kurset me notat kaluese do te numerohen drejt programit.
Studenti duhet te kompletoje nje minimum prej 180 ECTS, te shperndara si
ndjekes :

Togu Kurse ECTS
A. Bible Hyrje né Dhjatén e Vjetér 5
35 ECTS Hyrje né Dhjatén e Re 5
Themeli | Studimeve Biblike 5

Pentateuk dhe/ose Profetet e Dhjates se
Vjeter S
Ungjijte Sinoptik dhe/ose Letrat e Palit 5
2 Zgjedhjet e grupeve 10
B. Teologji, Tradité, Identitet Teologji, Tradité, Identitet 3
29 ECTS Shenijtéri dhe Identitet 3
Doktrina e Krishteré 6
Historia dhe Qeveria Nazaretase 3
Historia e Kishés 5
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C. Misioni i Peréndisé; Kisha dhe Thirrja
30 ECTS

D. Specialitetet e Shérbesés
29 ECTS

E. Academic Skills and
General Studies
13 ECTS

Kurse me zgjedhje

Total

Etika e Krishtere
2 Zgjednjet e grupeve

D W

Misioni i Peréndisé; Kish

Thirrja dhe Shérbesa Personale
Formimi Shpirtéror

Mentorimi

Rinovimi i Ungjillizimit & Kishés
Misioni Ndérkulturor

Zhvi i Besim né Kongacio Lokal
Adhurim i Kishés

Karakteri i Shérbyesit

1 Zgjedhjet e grupeve

WWWWPrhrWWLWwWLWwNW

Kurse me zgjedhje: 15
Predikimi; Kujdesi dhe Késhillimi Pastoral;
Themelet pér Shérbesén ndaj té Rinjéve dhe
Familjes; Udhéhegja né Kishé.

Practikumi

Praktika, dhe Stazhi 1

Integrimi né Shérbesé

Rishikimi Permbledhes

Me zgjedhje: Practicum(et)/Stazhi(et);
Reflektimi Teologjik ne Jete dhe ne
Sherbese.

Gl LW W —

N

Orientimi i KEN

Hyrje ne aftesite Akademike
Shprehje Gjuhésore dhe Shkrimore
Rritia dhe Zhvillimi njerezor
Komunikimi Interpersonal

1 Zgjedhjet e grupeve

WNWWN O

44

180

41



VIl. KERKESAT ARSIMORE pér
SHUGURIM

Diploma e Shérbesés sé Krishteré dhe Kualifikimi i Shérbesés sé Krishteré né KEN
plotésojné kérkesat minimale pér shungurim brenda Kishés sé Nazaretasit. Té katér
rezultatet: Pérmbajtja, Kompetenca, Karakteri, dhe Konteksti g¢ KEN pérdor né programin
e tij mésimor jané identike me rezultatet gé Kisha e Nazaretasit pérdor pér té pérshkruar
njé kurs té vlefshém studimi pér shungurim (Manuali i Kishés sé Nazaretasit. Té 120
ECTS e Diplomés sé Shérbesés sé Krishteré dhe Kualifikimit t€ Shérbesés sé Krishteré
pérmbajné njé total prej 3600 oré studimi, e cila kalon standartin e oréve té studimit té
pércaktuara nga Komiteti Késhillues i Kurseve té Studimit né Rajonin e Eurazias.

Né zhvillimin e programit té Diplomés dhe Kualifikimit né Shérbesén e Krishteré, ¢do
qendér mésimore ka ndjekur kérkesat minimale t€ pércaktuara né fagen 52 té kétij
katalogu, dhe ¢do gendér mésimore ka pérdorur 20 kredite té zgjedhura né ményré gé t'i
pérdore pér té pérforcuar disa kurse té caktuara, duke u ofruar atyre mé tepér ECTS, ose
duke shtuar kurse né programin mésimor. Ky opsion pér zgjerim lejon qé ¢do gendér
mésimore té jeté e ndjeshme né disa nga sfidat dhe shqetésimet té kontekstit pérkatés.
Pér njé pérshkrim mé té detajuar té programeve té ndryshme té Diplomés dhe Kualifikimit
né Shérbesén e Krishteré gé ofrohet né secilén nga géndrat e studimit, shiko né fagen

Njé distrikt i Kishés sé Nazaretasit mund té vendose té shkoje pértej kérkesave minimale
pér shungurim té 120 ECTS. Kurse plus, pérvec atyre té pérfshiré né Diplomén dhe
Kualifikimin e Shérbesés sé Krishteré, qé jané té nevojshme pér shungurim né ¢do
distrikt, jané té listuara né njé listé té ndare, menjéheré pas programit mésimor té
Shérbesés sé Krishteré té ¢do gendre mésimore. Pér shkak té kérkesave té ndryshme té
distrikteve Evropiane dhe té shteteve té ish Bashkimit Sovjetik, &shté e réndésishme té
kuptohet se njé kandidat pér shungurim ka gjithmoné nevojé té pérmbush kérkesat e
vendosura nga distrikti ku ai ose ajo do té€ marré shungurimin.

VIil. NUMRAT E KURSEVE

Kodet e Kurseve pérmbajné shkronja dhe shifra. Shkronjat identifikojné togun ku ofrohen
kurset. Pér shembull, BIB = Togu A Bibél. Dy numrat me shifra tregojné véndin e kurseve
né tog. Shembull: BIB11 = Hyrje né Dhjatén e Vjetér. Shifra e paré tregon nivelin e
studimeve né té cilin merret kursi normalisht. BIB11 éshté kursi i nivelit té paré,

Numrat e kurseve t& meposhtém nuk jané kodet e plota té kurseve. Kodet e plota té
kurseve kané katér shfira. Shifra e treté tregon nése kursi éshté i ndaré né pjesé té
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caktuara. THE231x éshté pjesa e paré dhe THE232x pjesa e dytét e Historisé sé Kishés..
Shifra e katért tregon numrin e ECTS, krediteve qé marrin studentét pas plotésimit té
suksesshém té kursit. Kjo zakonisht varion nga 0 dhe 6 kredite. THE2323 tregon gé pjesa
e dyté e Historisé sé Kishés ofrohet pér 3 ECTS, kredite. Ne raste te caktuara, nje
prapashtese ploteson numrin e kursit, duke treguar kursin ge merret si " Studim i Drejtuar"
(D) sesa nje kurs i rregullt.

Lista e kurseve prezanton té gjitha kurset e ofruara nga EUNC-ja. Disa mund té ofrohen
vetém né disa gendra mésimore, Disa kurse mund t€ mos kérkohen pér asnjé program,
por mund té ofrohen si fakultative ose studime té drejtpérdrejta kur éshté e nevojshme
dhe nése fakulteti éshté i gatshém.

Togu A: Bibla

BIB11 Hyrje né Dhjatén e Vjetér

BIB12 Hyrje né Dhjatén e Re

BIB14 Hermenautika

BIB21 Pentatuku

BIB22 Ungjijté Sinoptiké

BIB23 Literatura e Palit

BIB24 Profetét e Dhiatés sé Vjetér

BIB25 Literatura e Gjonit

BIB34 SHkrimi Historik ne Dhjaten e Vijeter.
BIB42 Psalmet ddhe Literatura e Urtesise.
BIB46 Studime Biblike te Avancura.

Togu B: Teologji, Tradité dhe Identitet

THE10 Konferencat Teologjie

THE11 Hyrje né Teologji

THE13 Shenijtéri dhe Identitet

THE21 Doktrina e Krishteré

THE22 Historia dhe Qeveria Nazaretase
THE23 Historia e Kishés

THE24 Studime té Vecanta né Teologji dhe Historia e Kishés
THE25 Etika e Krishtere (para kursit GEN21)
THE31 Teologjia e Xhon Uesl-it (John Wesley)
THE32 Apologjitika e Krishteré

THE34 A Qasja e krishteré ndaj Islamit
THE42 Teologjia e Shenjtérimit Bashkékohor
Togu C: Misioni i Peréndisé; Kisha dhe Thirrja
MIS10 Mentorimi

MIS11 Misioni i Peréndisé dhe Kisha

MIS12 Thirrja dhe Shérbesa Personale

MIS13 Formimi Shpirtéror
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MIS14
MIS41

PAS11
PAS21
PAS22
PAS23
PRC21
PRC23
PRC24

Hyrje ne Mentorim

Karakteri i Shérbyesit

Zhvillimi ibesimit ne Kishen locale.
Adhurimi i Krishteré

Zhvillimi i Kishés

Studime Speciale ne Sherbesen Pastorale
Ungjillizimi dhe kisha

Sherbesat Urbane

Misioni Ndérkulturor (i ri)

Togu D: Specialitetet e Shérbesés

MIN10
MIN11
MIN20
MIN22
MIN23
MIN24
MIN25
MIN26
MIN27
MIN28
MIN290
MIN291
MIN30

Koferenca e Udhéheqgésisé

Practicumi

Hyrja ne muziken e kishes

Predikimi

Themelet pér Shérbesén e té Rinjve dhe Familjes
Kujdesi dhe Késhillimi Pastoral:

Udhéhegésia e Kishés:

Program Stazhor

Sherbesa e intergruar

Studime té veganta né Shérbesén e Krishteré
Hyrje ne Reflektimin Teologjik

Reflektimi Teologjik ne Jete dhe ne Sherbese.
Rishikimi Permbledhes

Togu E: Aftési Akademike

ACP10
ACP11
ACP20
ACP25
GEN20
GEN22
S0C22
SOC23
SOC24
SOC31
SOC32

Hyrje ne Kolegjit

Hyrje ne aftesite Akademike.
Shprehje Gjuhésore dhe Shkrimore
E Folura ne Publik dhe Tregimi i Historive.
Hyrje ne Filozofi

Besimet boterore

Rritia dhe zhvillii njerezor

Martesa dhe Familja

Komunikimi Interpersonal (1 ri)
Sociologji e pergjithshme.

Hyrje ne Problemet Sociale.
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IX. PERSHKRIMI | KURSEVE

Togu A: Bibla

BIB11 Hyrje né Dhjatén e Vjetér

Kjo Iendé éshté njé Iendé hyrése né letérsiné e Dhjatés sé Vjetér. Ajo analizon temat,
historiné, dhe karakterin letrar té librave té Dhiatés sé Vjetér, gjithashtu reflekton mbi
réndésiné e mesazhit té tyre né shoqgérine bashkekohore.

Kjo Iéndé e nivelit t& paré éshté e domosdoshme pér té gjitha programet e KEN-it.
Shenim: Kur ky kurs ofrohet per 6 ECTS, e ndare ne dy pjese, Hyrje ne Dhjaten e Vjeter,
1 Hyrje ne Dhjaten e Vjeter 2.

BIB12 Hyrje né Dhjatén e Re

Kjo Iéndé éshté njé 1éndé hyrése né letérsiné e Dhjatés sé Re. Ajo analizon mjedisin
tematik, historik, social dhe kulturor, si dhe tipologjiné e literaturés sé librave té Dhjatés sé
Re. Kjo Iéndé refletkon gjithashtu mbi réndésiné dhe déshminé e Jezus Krishtit né
shogériné bashkéohore.

Kjo Iéndé e nivelit t& paré éshté e domosdoshme pér té gjitha programet e KEN-it

BIB14 Hermenautika

Kjo Iéndé éshté njé lendé hyrése mbi principet dhe praktikat e interpretimit biblik dhe
éshté ndértuar né ményré qé té zhvillojé aftésité e studentit pér té komunikuar Fjalén e
Peréndisé. Ajo do té pérgéndrohet mbi: mésimin e mjeteve dhe proceseve té
pérshtatshme pér interpretimin dhe vénien né praktiké té Fjalés; kuptimin e principeve té
interpretimit g€ jané specifike pér format e ndryshme letrale; angazhimin me tema té
ndryshme dhe problematikat gé ndikojné mbi ményrén e té interpretuarit t€ Biblés né
kishé.

Kjo léndé éshté Iéndé e nivelit té paré dhe ka si kusht paraprak mbarimin e Iéndéve Hyrje
né Dhjatén e Vjetér dhe Dhjatén e Re. Preferohet ge te dy kurset biblike te jene
perfunduar para ketij kursi.

BIB21 Pentateuku.

Kjo Iéndé éshté njé studim mbi pesé librat e paré té Dhjatés sé Vjetér, duke i dhéné mé
shumé réndési historisé treguese qe pérshkruan librat nga Zanafilla tek Ligji i Pértérire,
temat teologjike gé dalin nga ky material, dhe ményrén se si Torah formon identitetin e
Hebrenjve. Lénda pérfshin gjithashtu njé hyrje té shkurtér mbi metodat e studimit té kétyre
pese librave.
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Kjo ka te parakerkuar Hyrje né Dhjatén e Vjetér dhe Hermenautiken .

BIB22 Ungjijté Sinoptiké

Kjo Iéndé éshté e bazuar mbi studimin e tre Ungjijve, mé njé vémendije té vecanté mbi
kontekstin, strukturén letrare, mesazhin teologjik, si dhe ngjashmérité dhe diferencat mes
tyre. Kursi do té pérmbajé studime esegjetike té kétyre Ungjijve duke u bazuar mbi
pérkthimet moderne. Kjo Iéndé shtrin themelet mésimore pér subjektet hyrése té Biblés
dhe siguron mundésiné pér té zhvilluar aftésité eksegjetike dhe ekspozuese te cilat jané
té réndésishme per studime Bible efektive, predikime, dhe shérbesé. Kéto libra jané
studiuar brénda njé kuadri i cili éshté i réndésishém per komunitetin e besimtaréve.

Kjo éshté njé [éndé e nivelit té dyté dhe ka si kusht paraprak mbarimin e Iéndés Hyrje né
Dhjatén e Re dhe Hermenautiken.

BIB23 Literatura e Palit.

Kjo Iéndé éshté njé studim induktiv t&¢ mendimit dhe jetes sé Palit, kusi fokusohet tek studii
dhe begraundi mbi njé studim eksegijetik té€ kétyre tre letrave duke u bazuar mbi
pérkthimin e tyre ne gjuhén moderne. Kjo léndé shtrin themelet mésimore pér studentét
pér subjektet hyrése té Biblés dhe siguron mundésiné pér té zhvilluar aftésité eksegjetike
dhe ekspozuese té cilat jané té réndésishme pér studime Bible efektive, predikime dhe
shérbesé. Kéto libra jané studiuar brenda njé kuadri i cili éshté i réndésishém per
komunitetin e besimtaréve.

Kjo lende ka te parakerkuar Hyrje né Dhjatén e Re dhe Hermenautiken.

BIB24 Profetét e Dhjatés sé Vjeter

Kjo Iéndé éshté njé studim i mesazhit dhe mjedisit té profetéve té& DhV. Qéllimi kryesor
éshté té ekspozojé studentin ndaj principeve me té réndésishme pér interpretimin e
profetéve té€ DhV, kontekstit té profetéve dhe domethénien e mesazhit té tyre per
shogériné bashkékohore. Njé réndési e vecanté do ti jepet disa nga profetéve té shekullit
té 8-té dhe 7-té.

Kjo lende ka te parakerkuar Hyrje ne Dhjaten e Vjeter dhe Hermeneutiken dhe Hyrje ne
Dhjaten e Re.

BIB25 Literatura e Gjonit

Kjo Iéndé éshté njé studim induktiv i Ungjillit dhe letrave té Gjonit, dhe Apokalipsit. Ajo
pérfshin ambjentin historik/kulturor, strukturén letrare, dhe mesazhin teologjik té pérfshiré
né kéto shkrime, duke i dhéné réndési té vecanté studimit induktiv te teksit bazuar ne
perkthimin modern. Keto libra do te studiojne besimin e tyre ne komunitetin krishtere.

Kjo lende ka si kusht paraprak mbarimin e té gjitha léndéve Biblike té€ niveleve mé té ulta
(Hyrje né Dhjatén e Vjetér dhe Dhjatén e Re, Hermenautikén, dhe Ieéndét e tjera si pjesé e
studimit t& Dhiatés sé Vjetér dhe Dhiatés sé Re)
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BIB34 SHkrimi Historik ne Dhjaten e Vjeter.

Ky kurs konsiston ne studimin e Dhjates se Vjeter ne librat e Jozueu, Gjyqtaret,, Samuelit
dhe Mbreterit Ai do té eksplorojé veganérisht ményren né té cilén gjuha dhe teologjia e
Ligjit té Brendshém shprehen pérmes ritregimit narrativ té Izraelit té lashté dhe historisé
sé Judés.

Ky kurs ka parakushte Hyrje né Dhiatén e Vjetér dhe Bazat e Studimeve Biblike. Kursi
Pentateuk éshté njé parakusht i preferuar.

BIB42 Psalmet ddhe Literatura e Urtesise.

Ky kurs konsiston ne studimin e Psalmeve dhe Literaturen e Urtesise ne Dhjaten e Vjeter,
( Jobi, Fjalet e Urta, dhe Vajtimet) me theks mbi karakteristikat letrare dhe devocionale té
kétyre zhanreve.

Ky kurs ka parakushte Hyrje né Dhiatén e Vjetér dhe Bazat e Studimeve Biblike.

BIB46 Studime Biblike te Avancura.
Ky kurs studion njé libér specifik nga Bibla ose njé temé biblike.

Ky kurs kérkon qé studentét té kené pérfunduar té gjitha kurset e kérkuara né Grupin
Biblik.

Togu B: Teologji, Tradité dhe Identitet

THE10 Konference teologjike.
Kjo klase perfshin pjesemarijen ne konferenca te personave per njerezit ne sherbese ose
qge pergatiten per sherbese dhe bejne reflektimin e tyre.

Kjo klase eshte e hapur per te gjithe studentet, dhe varet nga lloji | konferences qe ata
marrin pjese.

THE11 Hyrje né Teolog;i

Kjo Iéndé eksploron nevojén pér reflektim teologjik né komunitetin e Krishteré dhe né
jetén personale dhe u prezanton studentéve disiplinén e reflektimit teologjik,
terminologjiné baze, dhe organizimin e teologjisé si disipliné akademike.

Kjo Iéndé éshté e nivelit t&. Idealisht, éshté njé nga kurset e para qé studentét duhet té
marrin.

THE13 Shenijtéri dhe Identitet
Kjo Iéndé eksploron konceptin biblik t€ shenjtéris€, doktrinén e perfeksionit té Krishteré
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sipas artikulimit t& béré nga Xhon Uesli né shekullin e 18-té dhe doktrinén e shenjtérisé té
ploté sipas artikulimit t& béré nga Artikujt e Besimit né Kishén e Nazaretasit. Népérmjet
kétyre pyetjeve biblike, teologjike dhe historike, pérgjigjet do té analizohen né bazé té
ményrés se si Kisha e Nazaretasit duhet té artikulojé identitetin e saj si njé kishé e
shenjtérisé né njé shoqéri bashkéohore.

Kjo éshté njé Iéndé e nivelit t& paré dhe nuk ka kushte paraprake.

THE211 Doktrina e Krishteré 1

Kjo Iéndé eshte pjese e dy serive ge eksploron doktrinat mé kryesore té kishés sé
Krishteré, nga pikepamja e tradités sé Shenjtérisé Uesliane, duke u pérgéndruar tek
Perendisé dhe cfare mund te behet e njohur perreth tij duke filluar me piken e
egzistences.

Kjo lende ka te parakerkuar Hyrje né Teologji.

THE212 Doktrina e Krishtere 2

Ky kurs éshté pjesé e njé studimi dypjesésh té doktrinave kryesore té kishés sé krishteré
nga kéndvéshtrimi i tradités Wesleyan-Shenjtéria. Kjo pjesé e veganté do té pérgendrohet
né doktrinat qé kané té bé&jné me marrédhéniet midis Zotit dhe njerézimit.

Ky kurs ka si parakusht hyrjen né teologji. Kursi THE2113 Doktrina e Krishtere 1 &shté njé
parakusht i preferuar.

THE22 Historia dhe Qeveria Nazaretase

Kjo Iéndé e ekspozon studentin me pasuriné historike dhe strukturén organizative té
Kishés sé Nazaretasit. VEmendje e vecanté i jepet faktoréve historik, teologjik dhe
personal, té cilét gené té réndésishme pér lindjen e denominacionit dhe funksioneve té
kishés né nivelin lokal dhe distriktual.

Kjo éshté njé [endé e nivelit té dyté prandaj ka si kusht paraprak mbarimin me sukses té
Shenijteri dhe Identitet dhe Historia e e Kishes. .

THE23 Historia e Kishés
Kjo Iéndé éshté njé hyrje né historiné e Kishés dhe teologjisé sé saj nga periudha e
hershme deri né ditén e sotme e paraqitur nga Kisha Lindore dhe Peréndimore.

Historia e kishes sherbesn per te treguar historine e kishés dhe té theksohet mé shume
se periudha té tjera, dhe lénda mund té ofrohet né dy pjesé té ndara

THE24 Studime té Vecanta né Teologji dhe Historia e Kishés
Jo lende nuk ka kurs te parakerkuar, pershkrim apo te varet nga specifika te ofrimit.
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THE25 Etika e Krishtere

Ky kurs synon té ndihmojé studentét té formojné njé gasje personale ndaj etikés dhe
céshtjeve etike qé jané besnike ndaj déshmisé sé Shkrimeve dhe doktrinave té Kishés si¢
shprehet né traditén Wesleyan. Késhtu, kursi do té pasqyrojé mésimet etike t€ Shkrimeve,
do té analizojé marrédhénien midis teologjisé dhe etikés, dhe do té shqyrtojé mésimet e
sistemeve kryesore etike. Nése éshté e pérshtatshme pér kontekstin, ¢éshtjet relevante
etike do té shqyrtohen né detaje.

Ky kurs kerkon te parakerkuar kursin Doktrina a e KRisjtere2, Hermenautiken dhe Hyrje
ne Filozofi.

THE31 Teologjia e Xhon Ueslit (John Wesley)

Kjo Iendé pérfshin studimin historik té figurés sé Xhon Ueslit; udhétimin e tij shpirtéror dhe
zhvillimin e mendimin té tij teologjik. Temat mé té réndésishme té teolgjisé sé tij do té
studiohen mé njé pérgéndrim té vecanté né shpalljen e Perfeksionti té Krishteré.

Kjo lende ka si kusht paraprak Hyrje ne Filozofi dhe Doktrinén e Krishteré

THE32 Apologjitika e Krishteré

Kjo Iéndé eksploron disiplinén teologjike té& Apologjetikés, tema té ndryshme té
apologijetikés qé sfidojné Krishtérimin bashkekohor si dhe pérgjigjet e Krishtera pér té
mbéshtetur detyrén misonare té kishés.

Kjo lende ka si kusht paraprak mbarimin e [éndés sé Filozofisé, dhe Doktrinés sé
Krishteré.

TH34 A Qasja e krishteré ndaj Islamit

Ky kurs ofron njé hyrje gjithépérfshirése té besimeve dhe praktikave té Islamit me njé
theks té veganté né shpjegimin e besimit té krishteré tek myslimanét dhe hedhjen e
bazave pér shérbim pér komunitetet myslimane né kulturat me shumicé jomuslimane.

Ky kurs ka parakushte Hyrjen né Teologji, Doktrinat e Krishtere 1 dhe 2, dhe Feté
Botérore dhe Apologjetikén e Krishteré si parakushte té preferuara.

THE42 Teologjia e Shenjterimit Bashkékohor
Kjo Iéndé studion zhvillimet bashkékohore té diskutimeve teologjike té Shenjtérisé-
Uesliane me njé vémendije mbi doktrinén e shenjtérisé.

Kjo lende ka si kusht paraprak, Shenjteri dhe Identitet, Doktrinés sé Krishteré dhe
Teologjisé Uesliane.
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Togu C: Misioni i Peréndisé; Kisha dhe Thirrja

MIS10 Mentorimi.

Ky aktivitet i programit mésimor éshté ndértuar pér té ndihmuar studentét né studimet e
tyre dhe né zhvillimin e tyre personal. Mentorimi mund té pérfshijé njé fushé té gjeré
aktivitetesh, por qé té gjitha kané pér géllim té ndihmojné zhvillimin e studentit, me ané té
késhillimit akademik, adhurimit té trupit té Krishtit, drejtimit shpirtéror, diskutimeve té
gjérave té réndésishme mbi shkollén né grupet e vogla.

Mentorimi kerkohet per te gjithe studentet si ne nivelin e Programeve ne Formimin
Shpirteror dhe per Diplomen ne Sherbesen e Krishtere. Nje minimum prej 0.5 ECTS duhet
te fitohet per cdo 30 ECTS. Kursi | pare | mentorimit duhet te erret ne fillim te studimeve te
KTN-se.

MIS11 Misioni i Peréndisé dhe Kisha

Kjo Iéndé éshté njé Iéndé hyrése e cila ekspozon studentét mbi njé pikepamje misionare
né shérbesé. Me ané té njé eksplorimi biblik-teologjik t€ misionint t& Peréndisé, studentét
do zbulojné natyrén esenciale té kishés si trupi i Krishtit né boté i krijuar pér té
bashképunuar me Peréndiné pér t& pérmbushur misionin e Tij né boté.

Kjo éshté njé Iéndé e nivelit té paré e pérfshiré né té gjitha programet e KEN, sepse
prezanton me zemren e misionit te programit te EUNC-se.

MIS12 Thirrja dhe Shérbesa Personale

Thirrja dhe Shérbesa Personale éshté njé [éndé e nivelit hyrés dhe ekspozon studentét
ndaj koncepteve té thirrjes personale, dhe i lidh ata me kontekstin e materialeve té
prezantuara né léndét e méparshme, Misioni i Peréndisé dhe Kisha. Kjo léndé eksploron
cfaré do té thoté té gjesh njé vend né shérbesé dhe domethénien personale né planin e
Peréndisé dhe Mbretérisé sé Tij né bazé té dhuntive té dhéna, aftésive dhe trashégimisé.
Do té zbulohen konceptet historike dhe teologjike té thirrjes, gjithashtu, kjo I€ndé éshté nje
reflektim i gjeré mbi vetveten dhe njé pérpjekje pér té fituar mé shumé siguri personale me
potencialin e vecanté gé kontribuon mbi misionin e Peréndisé dhe Kishés.

Kjolende ka si kusht paraprak mbarimin e Iéndés sé Misionit té Peréndisé dhe Kishés.

MIS13 Formimi Shpirtéror

Kjo Iéndé ka pér géllim té komunikojé kuptimin e punéve té hirit dhe té pércaktojé
disiplinat shpirtérore né jetét e studentéve qé po pérgatiten per shérbesé né njé boté té
thye dhe né nevojé pér njé transformim té shenjté. Pérkushtim i jepet disiplinave
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shpirtérore klasike, por do té krijohen dhe mundeési per té aplikuar gjérat e mésuara né
kété 1éndé, né nivelin personal dhe formimin shpirtéror si trup.

Kjo Iendé éshté njé Iendé e niveli té paré dhe ka si kurs te parakerkuar Misioni i Perendise
dhe Kisha.

MIS14 Hyrje ne Mentorim
Ky kurs nje studentet me konceptet e pergatitjes se programit dhe te kursit te mentorimit
ne KTN.

MIS41 Mirégenia holistike e Sherbyesit.

Ky kurs eksploron varietete ge sfidojne sherbyesin ne sheresen e tij/saj dhe eksplorojne
rruge per te kujtuar sherbesen e mire. Duket ge do te ndertoje mbi nje princip dhe
discipline te te mesuarit dhe praktiken e jetes se studentit per sherbese duke thyer boten
qge duhet te transformoje.

Ky kurs ka si kurs te parakerkuar Sherbesa personale dh e Nderpesonale dhe Formimi
SHpirtereor.

PAS11 Zhvillimi i Besimit né Kongregacionin Lokal

Kjo éshté njé [éndé hyrése, e cila zbulon vendin, domethénien, dhe rolin e Edukimit té
Krishteré (Dishepullizimi) né kontekstin e njé shérbese té gjithanshme té kishés lokale, e
pérgéndruar mbi géllimin e zhvillimi té besimit té besimtaréve. Themelet teologjike,
parimet dhe praktikat edukuese do té studiohen dhe aplikohen pérgjaté Iéndés.

Kjo éshté njé léndé e domosdoshme pér té gjitha programet e KEN. Kushti paraprak pér
kété Iéndé éshté mbarimi i Iéndés sé Misionit té& Peréndisé dhe Kishés. Ky kurs kerkon si
te parakerkuar gjithashtu edhe Misioni | Perendise dhe Kisha.

PAS21 Adhurimi i Krishterée

Kjo Iéndé pérgéndrohet mbi shérbesén javore té adhurimit né kongregacion pasi ajo lidhet
me stilin e jetés sé adhurimit t€ besimtarit pérgjaté javés. Baza e késaj Iende éshté njé
pyetesor historik dhe biblik mbi adhurimin dhe liturgjing, i cili do té ndihmojé studentét té
zhvillojné teologjiné e adhurimit. Kjo do té reflektohet né pérgatitjen shpirtérore té pastorit
dhe né elementet e ndryshme té adhurimit né shérbesé. Mé né fund, kjo Iéndé eksploron
modelet e adhurimit té cilat jané té réndésishme né njé shoqgéri bashkéohore.

Kushti paraprak pér kété lénde éshté Iénda e Misionit té Peréndisé dhe Kishés. Ndersa
kusht preferencial eshte Misioni | Perendise dhe Kisha.

PAS22 Zhvillimi i Kishés
Kjo Iéndé analizon se si kongregacioni lokal mund té organizojé vetveten pér t'u rritur si
kishé misionare, pér té zhvilluar shérbesat e pérshtatshme pér té arritur njerézit jashté
kishés dhe pér t'u kujdesur pér njerézit brenda kisheés.
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Kjo ka si kusht paraprak Misionin e Peréndisé dhe Kishés, Ungjillizimi dhe Kisha, Dretimi |
Kishes. Preferohet qé studentét qgé marrin kété Iéndé té kené marré [eéndé té tiera mbi
shérbesén e kishés lokale.

PAS23 Studime Speciale ne Sherbesen Pastorale.
Kjo klase nuk ka ndonje klase te parakerkuar.

PRC21 Ungjillizimi dhe Kisha.

Kjo Iéndé zbulon ményrén se si mund té arrihen njerézit gé jetojné né njé shogéri post-
moderne/post-komuniste dhe post-Kristiane me ané té Ungjillit né kontekstin e Evropés
dhe shteteve té ish - Bashkimit Sovjetik dhe se si njé kishé misionare mund té mbjellé
kisha té reja. Do té vleresohen dhe shpjegohen ményrat e ndryshme pér té arritur njerézit
me ané té Ungjillit dhe pér té mbjellé bashkési Besimi. Piképamies biblike-teologjike
brénda kontekstit t€ vecanté Evropian dhe shteteve té ish - Bashkimit Sovjetik do té
shérbejné pér té€ mbjellé pasionin e secilit student pér té arritur brezin e tyre dhe te tjerét
duke mbjellé bashkési té Krishtera Besimi.

Kjo lende eshte per te gjitha niveleve, dhe ka si kusht paraprak Misionin e Peréndisé dhe
Kishés dhe kursin Hyrje ne Filozofi si kurs preferncial.

PRC23 Sherbesa Urbane

Kjo Iéndé do té pérgéndrohet mbi qytetin dhe njerézit gé jetojné me sfidat dhe mundésité
e mundshme pér misionin e kishés. Do té zbulojé thirrjen e Peréndisé pér kishén si
déshmitare e Krishtit dhe mbretériné e Peréndisé né qytet si dhe metodat dhe
prespektivat g&¢ mund té lehtésojné njé shérbesé té shéndetshme me njerézit gé jetojné
neé té.

Ky ka si kushti paraprak pér kété Iéndén e Misionit té Peréndisé dhe Kishés.

PRC24 Misioni Nderkulturor (I ri)

Ky kurs egzainon rendesine e misionit nderkulturor me dhe ne komunitetin tone. Kjo sjell
tek studentet nje te kuptuar te rendesishem te tr=ermave dhe prakticitetin e lidhjes se
misonit nderkulturor me forcimin e thirrjes se per te sherbyer te tjereve per Krishtin.
Konteksti kulturor per komunikimin eshte gjithashtu nje shenje e fushes se
teorise/prakticitetit per tu aplikuar.

Ky kurs ka sit e parakerkuar Misioni | Perendise dhe Kisha dhe si kurs preferencial
Cominikimi Nderpersonal.
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Togu D: Specialitetet e Shérbesés

MIN10 Konferenca e Sherbeses.

Ky kurs perfshin pjesemarrjen ne conference per njerezit ne sherbese ose ge pergatiten
per sherbese dhe ge reflektojne /aplikojne mbi te.

Ky kurs eshte | hapur per te gjithe studentet dhe varet nga konferenca ge ata marrin
pjese.

MIN11 Praktikumi

Kreditet e praktikés i japin mundési studentéve qé té€ marrin njé eksperiencé praktike té
mbikqyrur duke marré pjesé né njé shérbese té kishés lokale ose kontekstit lokal pérgjaté
studimeve. Orét e praktikés merren duke géné pjesé e njé skuadre apo grup i pérfshiré né
njé shérbesé té vazhdueshme dhe aktive. Pjesemarrja e studentéve brenda skuadrés dhe
kontributi i tyre né shérbesé do té konsiderohet si ore praktiké té fituara.

Ky kurs ndohmon ne permbushjen e kerkesave praktike dhe perfshirje ne KEN.

MIN20 Hyrje ne Muziken e Kishes.

Ky kurs jep nje hyrje baze dhe dhe praktike te né nocionin e stafit, instrumentet muzikore
dhe muzikén e kishés (kéndimin e kongregacionit, himnologjin€, muzikén instrumentale,
shogérimin, korin). Nxénési do té pajiset me njé kuptim themelor t€ muzikés sé shkruar, e
cila mund ta ndihmojé até né njé séré rregullimesh pérfshiré pérgatitien e adhurimit. Kursi
fokusohet né aftésité e liturgjisé, si pérzgjedhja e kéngéve té pérshtatshme pér adhurim,
duke udhéhequr kéndimin e kongregacionit, duke njohur repertorin e kéngéve té krishtera
dhe parametrat bazé té muzikés sé miré té kishés.

Ky kurs ka si kurs preferencial Adhurimin e Krishtere.

MIN22 Predikimi
Kjo Iéndé prezanton studentin me themelet e formimit té predikimeve dhe prezantimin e
tyre, duke u pérgéndruar né ményre té vecanté mbi predikimet e ekspozuara.

Kusht paraprak pér kété lénde jané mbarimi i Hyrjes né DhV dhe né DhR, dhe
Hermenautikés. Misioni iPerendise dhe Kisha, Adhurimi i Krishtere, jane kurse
preferenciale.

MIN23 Themelet pér Shérbesén e té Rinjve dhe Familjes

Kjo Iéndé éshté njé zbulesé e aspekteve teologjike, sociale, edukative té shérbesés sé té
rinjve dhe familjes, me njé fokus té vecanté mbi kulturén dhe influencat formuese né
shérbesés. Studentét do té ekspozohen me modele té ndryshme té kuptueshme té
shérbesés me té rinjté, ndérsa zhvillojné ményrén e tyre té vecanté né shérbesén me té
rinjté.

Kjo lende ka si kusht paraprak Iéndén Zhvillimi i Besimit ne Kishen Lokale dhe si kurs te
53



preferuar "Rritja dhe Zhvillimi i Njeriut. "

MIN24 Késhillimi dhe Kujdesi Pastoral

Kjo Iéndé éshté e nivelit hyrés dhe pérgéndrohet mbi teoriné dhe praktikén e kujdesjes
dhe késhillimit pastoral. Fokusi &shté mbi integrimin e t€ mésuarit dne aplikimin e
principeve késhilluese brenda kontekstit té kishés. Studentét do té ekspozohen me teori té
ndryshme té késhillimit gé i aplikohen problematikave njerézore individuale dhe né grup.
Studentét do té inkurajohen té zhvillojné pozicionin e tyre mbi metodat mé té frytshme té
késhillimit si dhe céshtjet e pérgjithshme etike né lidhje me késhillimin, si pér shémbull
privatésing, traditat specifike kulturore, kufijté personal té klientit dnhe pastorit ef;.

Kjo Iéndé éshté e nivelit t& dyté dhe mund té ndiget nga studentét e té gjitha niveleve.
Kursi dhe Rritja dhe Zhvillimi i Njeriut mund te jete kurs i preferuar.

MIN25 Udhéhegésia né Kishe

Kjo Iéndé prezanton studentét me teorité e udhéhegjes dhe administrimit né
kongregacionin lokal. Lénda sfidon cdo student té béhet njé pastor/udhéheqés si Krishti
né ambientin e kishés lokale dhe té jeté udhéheqés né bazé té dhuntive t€ dhéna nga
Peréndia.

Kjo éshté njé [éndé e nivelit té dyté dhe mund té ndiget nga té studentét e té gjitha
niveleve. Kusht paraprak pér kété 1éndé éshté Misioni i Peréndisé dhe Kisha dhe
Sherbesa Personale dhe Nderpersonale.

MIN26 Program Stazhor

Stazhi ekspozon studentin me praktikat e shérbesés. Nén mbikqyrjen e njé shérbyesi /
stafi studentét do té zhvillojné aftési pér shérbesén dhe do té arrijné té kuptojné thirrjen e
tyre dhe pérgjithésité e lidhura me kété thirrje.

Ky stazh béhet gjaté studimeve né nivelin e dyté.

MIN27 Integrimi né Shérbese
Kjo Iéndé ka pér géllim té integrojé gjérat e mésuara mbi shérbesén né njé model pér
shérbesén e kishés lokale, dhe vleréson gjithashtu déshirén e studentit pér shérbesén.

Kjo éshté njé [endé e nivelit té dyté dhe éshté njé nga léndét akademike té€ Programit té
nivelit té Dyté. Lénda shérben si njé “léndé né dalje” pér nivelin e dyté té programit te
Diplomés sé Shérbesés sé Krishteré. Kusht paraprak pér kété 1éndé jané té gjitha léndét
me kodin BIB, MIS, PAS, dhe MIN.

MIN28 Studime té veganta né Shéerbesén e Krishteré

Ky kurs studion tema specifike teologjike ge lidhen me sherbesen e krishtere ose ceshtje
specifike praktike me te cilat perballen drejtuesit gjate sherbesave per shembull: Zhvillimi i
Femijes, Reagimi i Ndihmes ndaj Krizes, Pergjigjja ndaj Refugjateve, Zhvillimi i
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Komunitetit.
Ky kurs mund té keté parakushte té caktuara né varési té permbajtjes seé tij.

MIN290 Hyrje ne Reflektimin Teologjik.

Ky kurs i njeh studentét me disiplinén e reflektimit teologjik, duke eksploruar pérvojén
individuale dhe té korporatés né bisedé me menguriné e njé trashégimie fetare dhe
nevojén pér reflektim teologjik né komunitetin e krishteré dhe jetén personale té dikuit.

Natyra e kursit éshté e tillé gé procesi i reflektimit teologjik €shté i ngulitur né zhvillimin e
studentit né pérmbajtje, kompetence, karakter dhe kontekst gjaté studimeve, késhtu gé
studentét do té béjné reflektime né lidhje me praksin dhe njohurité e marra pérmes
kurseve té praksit dhe kurse té orientuara drejt pérmbaitjes.

Ky kurs hyrés nuk ka parakushte. Studentét inkurajohen té ndjekin njé kurs praksi té
Reflektimit Teologjik menjéheré pas marrjes sé kétij kursi, ndoshta né té njéjtin vit
akademik.

MIN291. Reflektimi Teologjik ne Jete dhe ne Sherbese.

Ky kurs u ofron studentéve mundési praktike né disiplinén e reflektimit teologjik, duke
eksploruar pérvojén individuale dhe té korporatave né bisedé me menguriné e njé
trashégimie fetare dhe nevojén pér reflektim teologjik né komunitetin e krishteré dhe jetén
personale.Natyra e kursit €shté e tillé gé procesi i reflektimit teologjik €shté i ngulitur né
zhvillimin e studentit né pérmbajtje, kompetence, karakter dhe kontekst gjaté studimeve,
késhtu gé studentét do té béjné reflektime né lidhje me praksin dhe njohurité e marra
pérmes kurseve té praksit dhe kurse té orientuara drejt pérmbaytjes.

Studentét inkurajohen ta ndjekin kété Iéndé shumé heré gjaté studimeve té tyre, prandaj
Ky kurs ka parakushte té Iéndéve té& ndryshme, né varési té kohés kur zhvillohet kursi i
praktikés. Lénda Hyrje né Reflektimin Teologjik kérkohet para se studenti t€ marré kété
kurs pér heré té paré.

MIN30. Rishikimi Permbledhes

Rishikimi pérmbledhés ka pér géllim té€ ndihmojé studentét té sintetizojné informacionin qé
kané fituar pérmes detyrave té tyre té kursit, rritjies shpirtérore dhe praxis pér ta zbatuar
né ményré mé efektive né jetén dhe shérbesén e tyre né kontekst.

Ky kurs shérben si njé "kurs dalje" pér programin Diploma e Avancuar né Teologjiné e
Zbatuar dhe duhet té jeté njé nga kurset e fundit g€ marrin studentét. Parakushtet pér
kété kurs jané té gjitha léndét kryesore té kurrikulés qé kérkohen pér programin e
Diplomés sé Avancuar né Teologjiné e Zbatuar.
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Togu E: Aftési Akademike dhe Studime te Pergjithshme.

ACP10 Orientimi ne Kolegj

Hyrja né Studimet e Kolegjit siguron informacionet bazé mbi KEN dhe punén akademike
brenda institucionit. Lénda éshté e ndaré né tre pjesé: hyrje né KEN pér té gjithé studentét
dhe dy pjesé té tjera qé pérgéndrohen né leximin akademik, aftésité studiuese dhe
zotésiné né shkrim dhe kérkime.

Hyrje né Studimet e Kolegjit €shté njé Iéndé e detyrueshme pér té gjithé studentét.

ACP11 Hyrje ne Afesite Akademike

Hyrje e Aftesite Akademike fokusohet ne zhvillimin ecencial te nvojshem per suksesin
akademik te performances se EUNC-se.

Hyrje e Aftesite Akademike ndiget nga Orientimi ne KTN dhe duhet te meret para kurseve
te tjera te kerkuara.

ACP20 Shprehi Gjuhésore dhe Shkrimore

Kjo Iéndé ka pér géllim té zhvillojé aftésité e té shkruarit né nivelin akademik dhe pér té
stimuluar studentét né t€ menduarin kritik, né té shprehurit né ményré té qarté, dhe té
zhvillojné njé vlerésim pér gjuhén me ané té eksperiencave té ndryshme té té shkruarit.
Né kété [éndé, studentét do té pérmirésohen né aftésité né shkrim, dhe té zgjerojné
ményrén e té té shkruajtur me ané té praktikés (né klasé dhe jashté klasés) té
udhéhequra nga profesori apo studenté té tjeré. Qéllimi i késaj lénde éshté té
pérgéndrohet né pérdorimin e gjuhés sé shkruar, t€ ndihmojé studentét té zhvillojné dhe
té fitojné aftési shkruese té cilat do t'i ndihmojné ata té jené studenté té suksesshém dhe,
kur té largohen nga shkolla, té jené komunikues té suksesshém né shérbesén e tyre.
Mésimdhénia do té pérgéndrohet né dy aspekte kryesore té té shkruajturit; procesi qé
udhéheq drejt kompozicionit efektiv (shkrimi i paré, shkrimi i dyté, revizioni) dhe pérdorimi
efektiv dhe i sakté i gjuhés né bashkébisedime té réndésishme (drejtshkrimi, struktura e
fjalive etj.) té cilat rrisin aftésité e tyre me shkrim.

Ky kurs ka si kurs preferencial Hyrje ne Aftesite Akademike.

ACP25 E Folura ne Publik dhe Tregimi i Historive.

Ky kurs ka pér géllim té zhvillojé aftésité e té folurit né publik dhe té€ ndihmojé studentét té
gjejné zérin e tyre si dhe té vendosin besueshmériné dhe té zhvillojné vetébesimin si
folés. Fokusi kryesor éshté né pérgatitjen e fjalés, organizimin dhe mbatjen e fjalés, me
komponenté shtesé gé mbulojné analizén e audiences, ¢éshtjet etike dhe njé hyrje né
teknikat e tregimit. Studentét do té zbatojné pérmbaijtjen dhe do té rrisin aftésité e tyre
duke mbajtur njé numér fialimesh gjaté gjithé kursit.

Ky kurs ka si parakusht paraprak hyrjen né aftésité akademike dhe komunikimin
ndérpersonal.
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GEN20 Hyrje né Filozofi

Kjo Iéndé prezanton studentét me rrymat mé kryesore té filozofisé qé kané bashkévepruar
me teologjiné e Krishteré si miq apo armiq, dhe pér terminologjiné filozofike dhe konceptet
e pérdorura né kéto dialogje. Né kété pérmbledhje, réndési do t'i jepet influencés
dominuese té filozofisé moderne né kulturén peréndimore dhe/ose kulturén post-
komuniste, dhe né rastet e pérshtatshme, lindjen e kulturés postmoderne pér té kuptuar
mé miré botén né té cilén jetojme.

Kjo Iéndé ka si kusht paraprak Hyrje né Teologji.

GENZ22 Fete Boterore

Lénda analizon disa nga feté mé té€ médha botérore, idologjité, dhe feté popullore
(tradicionale) ashtu sic prezantohen né shogériné e Evropés dhe né shtetet e ish -
Bashkimit Sovjetik. Studion themeluesit, shkrimet e shenijta, besimet, ritualet dhe historiné
per té kuptuar dhe vlerésuar ato.

Kjo éshté njé [éndé e nivelit té dyté , dhe ka si kusht paraprak Hyrje né Teologji. Ajo
shérben si kusht paraprak pér kursin Krishtérimi dhe Feté e Tjera, e cila mund té
konsiderohet si pjesé e dyté e késaj lénde, duke u pérfshiré né reflektimet teologjike té
feve jo té Krishtera.

SO0C22 Rritja dhe Zhvillimi i Njeriut

Kjo Iéndé éshté njé Iéndé e nivelit hyrés né Iéndét e Psikologjisé sé Zhvillimit. Qéllimi i saj
éshté té familjarizojé studentét me zhvillimin e njeriut né fazat e ndryshme té rritjes. Do té
theksohet réndésia e zhvillimit té prespektivés si njé mjet i nevojshém pér té vlerésuar
sjellien e njeriut, pér té shikuar zhvillimin né kontekstin psikologjik, konijitiv, social dhe né
personalitetin e tij.

Ky kurs ka si kurs te preferencial Hyrje ne Filozofi

S0C23 Martesa dhe Familja

Martesa dhe Familja éshté njé kurs hyrés me géllim qé studentéve tu ofrohet njohuri pér
martesén dhe marrédhéniet familjare. Theksohet koncepti g€ martesa dhe familjet jané
sisteme marrédhéniesh gé funksionojné brenda tyre dne me sisteme té tjeré né mjedisin e
tyre.

Ky kurs nuk ka parakushte.
S0C24 Komunikimi Interpersonal.

Ky kurs éshté kryesisht njé studim i teorisé sé komunikimit dhe zbatimit té saj né
marrédhéniet ndérpersonale. Temat e pérfshira né kété kurs pérfshijné: natyrén e
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komunikimit, veté-identitetin, perceptimin, gjuhén, dégjimin, komunikimin joverbal,
zgjidhjen e konflikteve, shprehjen emocionale dhe komunikimin e ndérmjetésuar nga
kompjuteri (CMC).

Ky kurs nuk ka parakushte.

SOC31 Sociologjia e Pergjithshme
Ku kurs eshte nje kurs hyres ne disiplinen e sociologjise. Eshte nje studim | elementeve
baze te cultures, urmbanizimit, populliit ndryshimeve sociale dhe institucionet socilae.

Ky kurs ploteson kerkesat e zhvillimit te marredhenies njerezore. NUk ka kurs te
parakerkuar per te.

SOC32 Hyrje ne Problemet Sociale.

Ky kurs jep njé hyrje té problemeve aktuale sociale gé njé kishé Wesleyan mund té hasé
né kontekstin e shogérisé. Studimet shogérore né kété kurs i ndihmojné studentét té
kuptojné ¢éshtjet nga aspektet teorike dhe praktike, dhe té€ marrin né konsideraté
pérgjigjet e ndryshme té krishtera né kontekstin lokal té studentit.

Ky kurs ka si parakusht Sociologjiné e Pérgjithshme dhe Misionin e Zotit dhe Kisha, Rritja
dhe Zhvillimi Njerézor si kurse parakusht té preferuara.
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X. DREJTORIA E FAKULTETIT.

Fakulteti | KEN-it eshte | shumellojshem. Te gjithe anetaret e fakultetit kane kualifikim
akademik te mesojne kurset e caktuara.. Shumica e administrates sone eshte e perfshire ne
sherbesat e kishes ne vende te ndryshme, ku KEN-i ka gendra, duke garantuar nje
marredhenie midis edukimit dhe praktikes sherbesetore. Nje grup stafi administratoresh dhe
mbeshtetes akademik punojne shume se bashku me fakultetin. Keta persona jane listuar ne
pjesen e drejtimit dhe te Administrates se Pergjithshme (fq 77 e ne vazhdim) dhe ne Drejtimin
e Qendrave Mesimore ( fq 80 e ne vazhdim)

Besélidhja e Fakultetit éshté e vlefshme pér katér vjet shérbim. Faktorét gé hyjné né
ripértéritien e njé besélidhjeje mund té pérfshijné: njé rishikim pozitiv té performancés;
vlerésime nga kolegét, vierésime kursesh, rishikim i mésimdhénies - qofté né prezencé ose
né internet.

Roli | Fakultetit.

Profesoret

Kualifikimi: Nje person qge ka perfunduar nje minimum ne programin e Masterit ne fushen
ne te cilen ata duan te mesojne dhe eshte person qe eshte | perfshire aktiv ne nje
sherbese te caktuar.

Pergjegjesite: Te mundur per te mesuar dhe supervizuar kurset te perfshira ne nivelin e
Bacelorit.

Mesuesit Asistente

Kualifikimi: Eshte nje person ge ka perfunduar diplomen e Bacelorit, dhe eshte regjistruar
ne nje nga programet e masterit ne fushen ge ata do te mesojne dhe preferohet te jene te
perfshire ne nje sherbese active.

Pergjegjesite: Jane te mundur te mesojne nen mbikqyrjen e Profesorit.

e Mesuesi assistente duhet te takohet me mbikqyresin perpara se kursi te filloje
dhe te diskutoje se cfare do te ndodhe ne klase.

e Duhet te konsideroje per te dhene pergjegjesite per supervizorin, per te mesuar
nje ose dy sesione. Kjo mund te ndodhe permes videos - konferences, duke
perdorur perkthimin nesse eshte e mundur.

e Mesuesi asistent duhet te takohet me supervizorin ne mes te kursit dhe te
raportoje per mbarevajtjen e klases.

e Mesuesi asistent duhet te takohet e supervizorin dhe te diskutoje per
vleresimin,te lidhet me raportet, dhe per esete e vecanta.

e Ne qofte se supervizore flet gjuhen e e studenteve, ai/ajo duhet t ebeje vleresimin
kryesor te tyre.
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Administratori

Kualifikimi: Njé person i fakultetit me kohé té ploté apo té pjesshme me aftési té caktuara
pér pérgjegjésiné administrative té caktuar.

Pérgjegjésia: Asiston né aspekte té ndryshme té shérbimit akademik, zhvillimit té
programit dhe Iéndéve té shkollés, dhe/ose siguron udhéhegje né KEN né administrimin
gjeneral dhe fushén ku ndodhet gendra mésimore.

Cdo pritshmeri mbi kualifikimin e fakultetit ne rolin e tyre specifik ka nevoje per a) te

konfirmoje pjesen “Kualifikimi i Fakultetit” ne versionin relevant te manualit te EEAA dhe
b) ka nevoje per aprovimin e Rektorit.

FAKULTETI ME KOHE TE PLOTE.

Almeida, Fernando, M.A., M.B.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
Almeida, Liliana, B.A. (Universiteti | Nova De Lisbona, Portugali,) Mesuese Ndihmese
Klaus Arnold, B.A., M.Div., Ph.D. (Nazarene Theological College, ; Profesor
Atrsunyan, Anna, M.A. (Universiteti AF.M. Melkonyan, Armeni)

Baldeon, Edgar, M.A. D. Min. (Seminari Teologjik Nazaretas, SHBA)

Beiler, Steven, M.Div. (Seminari Teologjik Nazaretas) SHBA

Bence, Vigh,M.A.(Universiteti Luterian,) Hungari

Bollerup, Kaj Ove M.A. (Kolegji Biblik, Londer)

Brent, Michael, M.Div, ( Gordon-Conwell Theological Seminary, U.S.A)
Brower-Latz, Deirdre, M.A., Ph.D. (Manchester University, U.K.

Bustin, Roberta, M.S., Ph.D. (Louisiana State University, U.S.A.)
Caltabiano, Azzurra, M.A. (University of Catania, Italy)

Campbell, Blake, M.A., M.Div. (Moody Theological Seminary, USA)
Campos, Susana, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A

Cantarella, Davide, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
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Cantarella, Tatiana, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Carvalho, Danilo, M.A. (University of Manchester, U.K.

Castro Bueno, Joel., M.A. (Seminario Nazareno de las Américas, Costa Rica)
Cereda, Giovanni, M.Div., Th.D. (Pontifical Faculty of Theology, Italy
Chiritescu, Pavel, M.A., Ph.D. (University of Bucharest, Romania
Consiglio, Danilo, M.A. (North West University, South Africa

Csernak, Istvan, M.A. (Lutheran Theological Academy, Hungary
Culbertson, Howard, M. Div., M.R.E, D.Min. (Denver Seminary, U.S.A.)
Curcuturo, Maria Rosa, M.A. (University of Catania, Italy)

Downey, Cynthia, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Druzhinina, Olga. M.A., Ph.D. (University of Manchester, U.K.)

Duarte, Catia, Ms. (ISCTE - Instituto Universitério de Lisboa, Portugal)
Duarte, Natanael, M.Div., M.A. (University of Massachusetts, U.S.A.)
Espinosa, Osmany Barbaro, M.A. (Miami International Seminary, U.S.A.)
Flemming, Dean, M.Div., Ph.D. (University of Aberdeen, Scotland)
Gardev, Georgi, M.Div (Baylor University, U.S.A.)

Gildebrand, Ekaterina, M.B.A. (Volvograd State University, Russia
Glendenning, Cezarina, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
Gorman, Joseph, M.Div., D.Min. (Fuller Theological Seminary, U.S.A.)
Grigory, Billy, M.A., D.Min. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A
Groeneveld, Erik, M.A., D.Min. (Sydney College of Divinity, Australia)
Gschwandtner, Dorothea, M.Sc. (The University of Edinburgh, U.K.)

Gschwandtner, Hermann, M.A., D.D. (Southern Nazarene University, U.S.A.)
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Guevara, Priscila, M.A. (University of Manchester, U.K.)

Gusztin, Imre, M.A. student (University of Manchester, U.K.), teacher assistant
Gusztinné Tulipan, Méria, M.A. (London School of Theology, U.K.)

Gyurkd, Donat, M.A. (Evangelical-Lutheran Theological University, Hungary)
Herndon, Joshua, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Holleman, Antonie, Drs. (Leiden University, the Netherlands

Holleman, Wilhelmina, M.Div. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)

van Hoof, Ed, M.A. (University of Manchester, U.K.)

Hovhannisyan, Artak, Ph.D. (Yerevan University, Armenia)

Istrate, Cristian, M.A. (Faculty of Greek-Catholic Theology, Slovakia)
Jambrek, Stanko, M.A., Th.D., Ph.D. (University of Zagreb, Croatia)

Istrate, Ligia, M.A., Ph.D. (Babes-Bolyai University, Romania)

Jara Gonzalez, Trino, M.A. (South Africa Theological Seminary, South Africa)

Jer6nimo, Miguel, M.A. student (Seminario Teoldgico Baptista, Portugal), teacher
assistant

de Jong, Edwin, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
de Jong, Gideon, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
Khaled, Laszlo, M.A., Ph.D. (University of Pecs, Hungary)
Khobnya, Andrey, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Khaled, Laszl6, M.A., Ph.D. (University of Pecs, Hungary)
Khobnya, Andrey, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Khobnya, Svetlana, M.A., Ph.D. (University of Manchester U.K.)

Kleshchar, Svetlana, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
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Kohler, Wolfgang, M.A., Ph.D. (Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg, Germany)
Kovacevic, David, M.A. (Evangelical Theological Seminary Osijek, Croatia

Kupchik, Olga, M.A. student (Moscow Evangelical Christian Seminary, Russia), teacher
assistant

Leclerc, Diane, M.Div., Ph.D. (Drew University, U.S.A.)

Lukassen-Beije, Trijnie, M.A. (Catholic University Nijmegen, Netherlands)
Maddix, Mark, M.Div, M.A., Ph.D. (Trinity Evangelical Divinity School, U.S.A.)
Magloire, Alex, M.A., M.B.A. (Institute Léonard de Vinci, France)

Marchev, Radostin, M.A. (TCM International, Austria

Marinova, Anna Angelova, M.A., Ph.D. (Saint Kliment Ohridski University of Sofia,
Bulgaria

Masyuk, Sylvia, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Matjevic, Dalia, M.A., Ph.D. (Zagreb University, Croatia

Meleshko, Andrii, M.A. (International Baptist Theological Seminary, Czech Republic)
Mohn, Hans-Gunter, M.Div. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)

Morgan, Andrew, M.B.A. (University of Toronto, Canada

Morris-lvanova, Jessica, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Munelski, Valeri, M.A. (University of Veliko Turnovo, Bulgaria

Onofrijchuk, Sergei, M.A. student (Ukraine Evangelical Theological Seminary, Ukraine),
teacher assistant

Overduin, Eunice, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
Overduin, Stephen, M.A. (Vrij Universiteit, the Netherlands)
Patterson, Tamara, M.A. (Wheaton College Graduate School, U.S.A.)

Pereira, Jodo Pedro, M.A. (University of Manchester, U.K.)
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Raquel Pereira, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
Pereira, Samuel, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Phillips, Jonathan, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Pomazova, Oksana, M.A. (Donetsk Institute of Psychology and Entrepreneurship,
Ukraine)

Pottenger, Andrew, M.A., Ph.D. (University of Manchester, UK)

Quanstrom, Daniel, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Quinatoa Cevallos, Jose, M.A., D.Min. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Radziszewski, Johanna, M.A. (University of Manchester, UK)

Read, James, M.A., Ph.D. (University of California, U.S.A.

Ricciardi, Matteo, M.A., Ph.D. (Universidade Estadual de Campinas, Brazil)
Rosado, Edgardo, M.A., Ph.D. (Interamerican University of Puerto Rico)
Rézsa, Viktor, M.Div. (Asbury Theological Seminary, U.S.A.)

Satterlee, Michelle, M.A., Psy.D. (George Fox University, U.S.A.)

Schrock, Alan, M.S. (Western lllinois University, U.S.A.)

Scott, Betsy, M.A. (Fuller Theological Seminary, U.S.A.)

Scott, Jon, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Scott, Peter, M.Sc., M.A. (Malone University, U.S.A.)

Shipovalov, Alexey, M.A. (University of Manchester, U.K.)

Simeonova, Elena, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)

Skinner Ill, Robert, M.A. (Fuller Theological Seminary, U.S.A.)

Snijders, Arthur, M.A. (Evangelical Theological Seminary in Heverlee, Belgium)

Stargel, Scott, M.A., M.Div., D.Min. (Columbia International University, U.S.A.)
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Sunberg, Jay, M.Div., D.Min. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)
Sunberg, Teanna, M.A. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)

Szalai, Andras, M.A., Ph.D. (Lutheran Theological University, Hungary)
Sztupkai, Kristéf, M.A. (Szeged University, Hungary)

Szuhanszky T., Gabor, M.A. (Eétvos Lorand University, Hungary)

Sztupkai, Kristof, M.A. (Szeged University, Hungary)

Szuhanszky T., Gabor, M.A. (E6tvos Lorand University, Hungary)

Terrien, Melody, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Thibault, Gil, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Thibault, Sarah, M.A. (University of Kansas, U.S.A.)

Tibi, Stéphane, M.A., M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

van der Vaart, Sara, M.A. (Trevecca Nazarene University, U.S.A.)
Vardanyan, Seyran, M.A. (Moscow Evangelical Christian Seminary, Russia)
Veach, Jason, M.Div. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Vecseyné Fulmer, Enikd, M.A. (Baptist Theological Seminary, Hungary)
Vera-Cruz, M. Manuela, B.A. (Universidade de Coimbra, Portugal), teacher assistant
Weaver, Colleen, M.Div., M.A., (Ausbury Theological Seminary, U.S.A.)
Weaver, Dorothy Jean, M.Div., Ph.D. (Union Presbyterian Seminary, U.S.A.)
Winderl, Carl, M.A., Ph.D. (New York University, U.S.A.)

Wolst, Jessica, M.A. (Nazarene Theological Seminary, U.S.A.)

Yugai, Zhannetta, University Degree (Leningrad University, Russia)
Zickefoose, Gail, M.A., M.Sc. (Northwest Nazarene University, U.S.A.)
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Zien El Dien, Abed, M.Div. (Arab Baptist Theological Seminary, Lebanon)

XI. DREJTIMI | PERGJITHSHEM DHE
ADMINISTRIMI

Udhéheqja e pérgjithshme dhe Administrimi i KEN-it éshté ndaré né entitetet e
méposhtme:

Bordi i te Besuarve

Ky éshté organi drejtues i Kolegjit Evropian Nazarenas e.V. t€ pérbéré nga anétaré sipas
detyrés zyrtare dhe delegaté té zgjedhur nga dhe qé pérfagésojné rrethet dhe té cilét jané
anétaré té distriktit delegues.

Komiteti Ekzekutiv:

Kryetari. Mr. Piet Boekhoud
Nenkryetar. Mr. Peter Ullinger
Sekretar Rev. Imre Gusztin
Rektore Rev. Maria Gusztinné Tulipan

Drejtori Rajonal i Euroazisé (sipas detyrés zyrtare)
Koordinator per Rajonin e Euroazise

Anetaret e Bordit te Thesarit te Fushes dhe Distriktit.

Fusha E Europes Qendrore

Shaqiperi — Kosove, Bullgari, Kroaci, Hungari, Rumani, Skandinavi.
e Rev. Imre Gusztin, Hungari
e Ms. Sjgne Bollerup, Skandinavi

Fusha e Pasurise se pérbashkét te Shteteve té Pavarura

Rusia Veriore, Rusia Jugore, Ukrahine, Moldavi, Azia Qendrore, Armeni.
e Mrs. Olga, Kupchyk, Rusia Veriore.
e Rev. Svetlana Kleschar, Ukrahine.

Fusha e Europes Veriore :
Gjermani, Hollande, Zvicer.
e Rev. Martin Wahl, Gjermani
e Mr. Peter Ullinger, Gjermani
e Rev. Antonie Holleman, Hollande
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e Mr. Piet Boekhould

Fusha e Mesdheut Perendimor.
France, Itali, Portugali, Spanje.

e Mr. Brian Ketchum, France

e Rev. Walter Azevedo, Portugali

Anetare te Bordit te te Besuarve, per shkak te detyres:
Rev. Maria Gusztinne, Tulipan, Rektore

Drejtori | Rajonit te Euroase

Koordinatori i Edukimit te Euroazise.

SKUADRA DREJTUESE:

Skuadra Drejtuese (SK) | jep drejtimin e EUNC-se dhe eshte pergjegjes per Bordin e te
Besuarve ashtu si dhe Rajoni i Euroazise, ne Kishen e Nazaretasit. Rektori eshte Kryetari
| te Skuadres Drejtuese. Skuadra Drejtuese konsiston ne kete pozicionet e meposhtme:

Rektor Maria Gusztinné Tulipan

Drejtor i Zhvillimit te Kurrikules

dhe Sigurimit te Cilésisé Fernando Almeida
Drejtori | IT-se dhe sherbimi | Librarise Alan Schrock
Sekretare Raquel Pereira
ASAMBLEJA E FAKULTETIT

Asambleja e Fakultetit (AF) per KEN takohen cdo vit me gellim migesi, komunitet, adhurim
dhe zhvillimin e fakultetit. Te gjithe personat me kohe te plote, kohe te pjesshme jane te
kerkuar te marrin pjese.

KOMITETI | KURRIKULES.

Komiteti i Programit Mésimor (KPM) éshté njé komitet i Asamblesé sé Fakultetit gé éshté
e pérgjegjshme pér programin mésimor dhe kualitetin e arsimit. Anétarét e Komitetit jané
pérgjegjés pér disa nga togjet e programit mésimor apo mbi disa fusha té sigurimit té
kualitetit. Komiteti éshté i pérbéré nga personat e méposhtém:

KRYETRI | KOMITETIT. (Drejtor | Zhvillimit te Programit dhe Sigurimit te Cilesise)
Fernando Almeida

Kryetari | Togut.
Togu A (Bible.) Wolfgang Kéhler
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Togu B (Theology, Tradition and Identity) Olga Druzhinina

Togu C (Misioni | Perendise, Kisha, Dhe Kisha.) Gideon de Jong
Togu D (Afesite e Sherbeses) Matteo Ricciardi
Togu E (Zhvillimi Akademik dhe Studime Dorothea
te pergjithshme) Gschwandtner
Rektor (sipas detyrés zyrtare) Maria Gusztinné Tulipan
Sekretare (sipas detyrés zyrtare) Raquel Pereira

QENDRAT SHTESE TE ADMINISTRIMIT TE PERGJITHSHEM

Zyrtari pér Mbrojtjen e té Dhénave Tanja Baum
Sherbimi Financial Tanja Baum
Koordinatori i Marrédhénieve Kushtetuese Dennis Lieske
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Xll. Qéndrat Mesimore

Programet e edukimit te EUNC-se dhe sherbimi i edukimit per studentet eshte |
shperndare permes Qendrave Mesimore (QM). Cdo Qender Mesimore ka tre subjekte
administrative kryesore: Koordinatori | QM, Administratori | QM, Komiteti (Qe perfshin
trupin e studenteve respective.) Pérfagésuesi i trupit studentor éshté njé rol i zgjedhur né
secilén gendér mésimore. Emri i pérfagésuesit aktual pér njé gendér mésimore mund té
merret nga Koordinatori i QL. Pérvec késaj, anétarésia aktuale e Komitetit t€ LC mund té
merret nga Koordinatori i LC.

Koordinatori | QM: Eshte pergjegjes per te siguruar drejtimin e duhur te Qendres
Mesimore ne menyre ge te té zbatojé shpérndarjen e kurrikulés sé miratuar té
shugurimit.

Administratori: Eshte pergjegje per te asistuar ne procesin administrativ te Qendres
Mesimore.

Komiteti | Qendres Mesimore: Eshte pergjegjes te planifikoje sherndarjen e
kurrikules dhe procesin e studenteve permes programit.

Qendra Mesimore Shqiperi-Kosove

Koordinator: Alan Schrock
Administrator: Edlira Biti [Xhakollari]
QENDRA MESIMORE E Armenisé
Koordinator: Andrey Khobnya
Administrator: Seyran Vardanyan

QENDRA MESIMORE e Bullgarise

Koordinator: Bill Grigory
Administrator: Theresa Grigory
Qendra mesimor e Azise Qendrore
Koordinator: Andrey Khobnya
Administrator: Zhanetta Yugai

Qendra Mesimore Kroaci
Kordinator/ Administrator Cezarina Gledenning

Digital Campus
Koordinator/Administrator: Alan Schrock
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Qendra Mesimore e Frances
Koordinator/ Alan Schrock
Administrator: Melody Terrien

Qendra Mesimore e Gjermanise
Koordinator: Wolfgang Kohler
Administrator Tanja Baum

Qendra Mesimore e Hungarise
Koordinator: Gabor Szuhanszky T.
Administrator: Enikd Vecseyné Fulmer

Qendra Mesimore e Italise
Koordinator/ Administrator. Matteo Ricciardi

Qendra Mesimore e Portugalise
Koordinator: Jodo Pedro Pereira
Administrator: Priscila Guevara

Qendra Mesimore e Rumanise
Koordinator/ Jonathan Phillips
Administrator: Oana Cristurean

Qendra Mesimore e Rusise

Koordinator: Andrey Khobnya
Administrator: TBD

Qendra Mesimore e Spanjes

Koordinator Fernando Almeida
Administratore Liliana Almeida

Qendra Mesimore e Hollandes
Koordinator: Erik Groeneveld
Administrator: Gideon de Jong

Qendra Mesimore e Ukraines / Moldavi

Koordinator: Andrey Khobnya
Administrator: Sylvia Masyuk
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XIIl. INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Adresa:

Telefone:
E-mail:

Website:

Llogaria Bankare e EuNC-sé

Politika e Privatesise

Lagerhausstrasse 7-9
63589 Linsengericht, Germany

(+49) (0) 6051 5387330

office@eunc.edu

www.eunc.edu

VR Bank Main-Kinzig-Buedingen (Gjermani)
IBAN: DE13 5066 1639 0003 4573 03

BIC: GENODEF1LSR

https://www.eunc.edu/privacy-policy/
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